
Nr. 19/2024 
Dt. 29.04.2024 

Duke ushtruar detyrat dhe pergjegjesite ligjore konform Ligjit per Ndermarrjet Publike 03/1-
087, Ligjit Nr.04/1-111 per Ndryshimin dhe Plotesimin e Ligjit 03/1-087 per Ndermarrjet 
Publike si dhe Ligjit Nr. 05/L-009 per Ndryshimin dhe Plotesimin e Ligjit Nr.03/L-087, si 
dhe ne mbeshtetje te dispozitave nga Rregulloret e ndermarrjes, neni 4 i kreut III qe rregullon 
te drejtat dhe pergjegjesite e tij , Bordi i Drejtoreve i emeruar me Vendimin e QRK 02/52, te 
dt. 02.02.2022 dhe Vendimin QRK nr. 011166 te dt. 15.10.2023, ne mbledhjen e rregullt te 
mbajtur me date 29.04.2024 duke vepruar me kuorum dhe me votim nje zeri, mori kete: 

VENDIM 

I. Per miratimin e Raportit te Auditorit te Jashtem per Pasqyrat Financiare 2023 

Arsyetimi 

Konform kerkeses ligjore per raportim financiar qe rrjedh nga Ligji per Ndermarrjet Publike 
sipas nenit 25 .2 (c), dhe te Ligjit 06/L-032 per Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim, 
Bordi i Drejtoreve miratoi Raportin e Auditorit te lashtem te Pasqyrave Financiare te KEK
Sh.A per vitin 2023. 

Bordi autorizon Sekretarin e Korporates qe versionin e miratuar te Raportit t ' ia dergoje 
Njesise per Politika dhe Monitorim te Ndermarrjeve Pub like (NJPMNP) , ne Ministrine e 
Ekonomise si dhe Zyrtarit Kryesor Financiar per dorezimin e te njejtit ne Keshillin e Kosoves 
per Raportim Financiar - Ministria e Financave, Transfereve dhe Punes. 

Vendimi hyn ne fuqi me diten e nenshkrimit te tij. 

Shtojce: Raporti i Auditorit te lashtem per Pasqyrat Financiare 2023. 

I dergohet: 

1. Divizionit te Financave 
2. Sekretaria e Ndermarrjes 
3. Arkivi KEK 
4. N1PMNP-ME 

Faqe 1 nga 1 

Date 

29.04.2024 
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a KORPORATA ENERGJETlK£ [ KOSOVES SH.A. 

I"r-KKOSOVO ENERGY CORPORATION J.S.C. 
~ ENERGETSTKA KORPORAClJA KOSOVA D.O. 

Statement of Compliance 

For the financial statements as at 
December 31,2023 . 

We declare that the financial statements 
as at and for the year ended December 31, 
2023 give true and fair view of the financial 
position , financial performance, and the 
cash flows and that the financial 
statements have been prepared in 
accordance with all requirements of Law 
06/L-032 on Accounting, Financial 
reporting and Auditing. 

Z. ekir Gerguri 
UD Kryeshef Ekzekutiv 

Deklarate e Pajtueshmerise 

Per pasqyrat financiare qe perfundojne me 
31 dhjetor 2023. 

Deklarojme qe pasqyrat financiare per vitin 
raportues qe pefundon me 31 dhjetor 2023 
paraqesin nje pamje te drejte dhe te 
vertete te pozites financiare, rezultateve te 
operacioneve, dhe rrjedhave te parase dhe 
qe pasqyrat financiare jane pergatitur ne 
pajtim me te gjitha kerkesat e Ligjit 06/L-
032 per Kontabilitet, Raportim Financiar 
dhe Auditim. 

. - .ramos Hasham 
/' rtar Kryesor i Financave dhe Thesarit 
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RAPORT I AUDITUESITTE PAVARUR 

Per Menaxhimin dhe aksioneret e Korporata Energjetike e Kosoves Sh.a 

Opinion 

Ne kemi audituar pasqyrat financiare te Shoqerise Korporata Energjetike e Kosoves sh.a, te cilat 

perfshijne pasqyren e pozicionit financiar me daten 31 dhjetor 2023, pasqyren e te ardhurave 

gjitheperfshirese, pasqyren e rrjedhes se parase dhe pasqyren e ndryshimeve ne ekuitet per vitin e 

mbyllur ne kete date, si edhe shenimet per pasqyrat financiare, perfshire nje permbledhje te politikave 

kontabel me te rendesishme. 

Sipas opinionit tone, pasqyrat financiare bashkelidhur paraqesin drejt, ne te gjitha aspektet materia Ie, 

pozicionin financiar te Kompanise me daten 31 dhjetor 2023, performancen e saj financiare dhe 

rrjedhen e parase per vitin qe mbyllet ne kete date, ne perputhje me Standardet Nderkombetare te 

Raportimit Financiar (SNRF). 

Baza per Opinionin 

Ne e kryem auditimin tone ne perputhje me Standardet Nderkombetare te Auditimit (SNA-te). 

Pergjegjesite tona sipas ketyre standardeve jane pershkruar ne menyre me te detajuar ne seksionin e 

raportit ku jepen Pergjegjesite e Audituesit per Pasqyrat Financiare. Ne jemi te pavarur nga Kompania 

ne perputhje me Kodin e Etikes per Kontabilistet Profesioniste (Kodi BSNEK) dhe me kerkesat etike 

qe jane relevante per auditimin e pasqyrave financiare ne Republiken e Kosoves, dhe kemi 

permbushur pergjegjesite tona te tjera etike ne perputhje me keto kerkesa dhe Kodit BSNEK. 

Ne besojme se evidenca e auditimit qe kemi siguruar eshte e mjaftueshme dhe e pershtatshme per te 

dhene nje baze per opinionin tone. 

Theksim i c;eshtjeve 

Pa kualifikuar opinionin tone, ne terheqim vemendjen si ne vijim: 

I. SiC; eshte shpalosur ne shenimin 15 te pasqyrave financiare shoqeruese, aktivitetet e 

Kompanise krijojne nevojen e njohjes se kostove te ardhshme te pritshme ne lidhje me 

demtimin e mjedisit dhe dekomisionimit te pasurive te saj afatgjata. Me 31 dhjetor 2023, 

bilanci i provizionit ne lidhje me keto kosto mjedisore arrin 40,591 mije euro (2022: 39,663 

mije euro). Per me teper, Kompania ka shpalosur ne shenimin 26. F, kostot e vleresuara te 

dekomisionimit te cilat nuk njihen si detyrime ne pasqyrat financiare te Kompanise pasi qe 

nuk eshte pergjegjese nga legjislacioni aktual te beje dekomisionimin e pasurive te saj. Shuma 

perfundimtare e ketyre provizioneve varet nga vleresimet periodike te ndikimeve ne mjedis 

dhe ndryshimet e ardhshme te legjislacionit ne lidhje me detyrimet e dekomisionimit. Shu mat 

aktuale mund te ndryshojne materialisht nga keto vleresime. 

Mazars Kosovo Shpk 

811335597 



m azal"S 

geshtjet Kryesore te Auditimit 

<;:eshtjet kryesore te auditimit jane ate <;:eshtje qe, sipas gjykimit tone profesional, ishin me te 

rendesishmet ne auditimin e pasqyrave financiare te periudhes aktuale. Keto <;:eshtje u adresuan ne 

kontekstin e auditimit te pasqyrave financiare ne teresi, dhe ne formimin e opinionit tone mbi to, dhe 

ne nuk shprehim nje opinion te ve<;:ante per keto <;:eshtje. Secila <;:eshtje kryesore dhe adresimi yne 

respektiv eshte pershkruar me poshte. 

geshtje kryesore e auditimit 

Percaktimi i normes se zhvleresimit te 

prones, impianteve dhe pajisjeve 

Prona, impiantet dhe pajisjet me 31 dhjetor 

2023 arrijne nje vlere neto prej 273,733 mije 

euro e cila perben 45% te gjithsej pasurive. 

Zhvleresimi i akumuluar arriti ne 664,321 mije 

euro. 

Ne kemi identifikuar percaktimin e 

jetegjatesise se prones, impianteve dhe 

pajisjeve si <;:eshtje kryesore te auditimit, sepse 

kerkohet nga menaxhmenti te ushtroje gjykim 

te rendesishem ne lidhje me percaktimin e 

jetegjatesise se pasurive duke konsideruar 

natyren, kohen dhe gjasat e ndryshimit te 

faktoreve teknik te cilet mund te ndikojne ne 

jetegjatesine e dobishme te pasurive dhe 

prandaj mund te kete nje ndikim material ne 

shpenzimet e zhvleresimit per vitin. 

Ne i referohemi shenimeve te pasqyrave 

financiare 2.6 dhe 4 Prona, impiantet dhe 

pajisjet. 

Si eshte adresuar creshtja ne auditimin tone 

Auditimi i prones, impianteve dhe pajisjeve 

ishte nje kombinim i auditimit te kontrolleve 

dhe procedurave thelbesore te auditimit. 

Pergjigjja jone e auditimit eshte si ne vijim: 

- Ne kemi marre nje kuptueshmeri mbi 

gjykimin e menaxhmentit ne lidhje me 

vleresimet per percaktimin e normes se 

zhvleresimit te prones, impianteve dhe 

pajisjeve dhe kemi testuar kontrollet 

kryesore. 

- Mbi bazen e nje mostre, ne kemi zgjedhur 

dhe krahasuar jeten e dobishme te pasurise 

ne vitin aktual me vitin paraprak per te 

percaktuar nese ka pasur ndonje ndryshim te 

rendesishem ne jeten e dobishme te pasurive 

dhe kemi konsideruar arsyeshmerine e 

ndryshimeve bazuar ne njohurite tona per 

biznesin dhe industrine. 

- Sa i perket shtesave te pasurive, ne kemi 

testuar nese shtesat (blerjet) jane klasifikuar 

ne kategorine e duhur, fillimi i zhvleresimit ka 

ndodhur ne kohen e duhur dhe jeta 

ekonomike e percaktuar ishte ne perputhje 

me jeten ekonomike te perdorur nga 

kompania dhe te paraqitura ne politikat e 

kontabilitetit. 

- Ne kemi sfiduar supozimet dhe gjykimet 

kritike te perdorura nga menaxhmenti duke 

krahasuar vleresimet dhe planet e kaluara te 

menaxhmentit me vleresimet dhe planet e 

vi tit aktual dhe duke marre parasysh 

zhvillimin ne sektorin e energjise ne vend. 
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Provizionet per kontestet gjyqesore dhe 

detyrimet kontingjente 

Kompania eshte e perfshire ne nje numer te 

madh procedurash ligjore. Rezultati i ketyre 

procedurave dhe <;:eshtjeve gjyqesore varet nga 

ngjarjet e ardhshme. 

Gjykimi i menaxhmentit eshte i perfshire ne 

vleresimin e kontesteve gjyqesore (padive) dhe 

ne konsiderimin e mundesise qe nje padi te jete 

e suksesshme ndaj ne e percaktuam ate si 

fushe te fokusit te auditimit. Rreziku qe lidhet 

me kontestet gjyqesore shoqerohet kryesisht 

me plotesine e shpalosjeve dhe plotesine e 

provizioneve ne pasqyrat financiare. 

Ne i referohemi shenimit nr.14 ne pasqyrat 

financiare Provizionet per kontestet gjyqesore 

dhe shenimit 25 B Detyrimet Kontingjente. 

Ne kemi vleresuar pershtatshmerine e 

shpalosjeve te Kompanise ne lidhje me 

pronen, impiantet dhe pajisjet. 

Si pjese te procedurave tona te auditimit, ne 

kemi vleresuar pro<;:eset e menaxhmentit per te 

identifikuar detyrimet e reja te mundshme dhe 

ndryshimet ne detyrimet ekzistuese per 

respektimin e politikave te Kompanise dhe 

kerkesave te SNK 37. 

Mbi bazen e mostres ne kemi analizuar 

ndryshimet nga periudhat e meparshme 

dhe kemi marre nje kuptim te hollesishem 

te ketyre zerave dhe supozimeve te 

aplikuara. 

Si pjese e procedurave tona te auditimit, ne 

kemi shqyrtuar procesverbalet e 

mbledhjeve te bordit, perfshire nen

komitetet. 

Ne kemi marre nga departamenti ligjor 

listen e rasteve gjyqesore te pazgjidhura 

dhe e kemi rakorduar me regjistrimet e 

kontabilitetit. 

Ne kemi biseduar me menaxhmentin ne 

lidhje me pershtatshmerine e provizioneve. 

Ne kemi kryer procedura shtese te testimit 

ne nje moster per <;:eshtjet gjyqesore te 

regjistruara ne fund te vitit duke shqyrtuar 

pagesat pas perfundimit te vitit dhe duke 

vleresuar pershtatshmerine e tyre. 

Ne kemi vleresuar pershtatshmerine e 

shpalosjes ne lidhje me provizionet dhe 

detyrimet kontigjente. 
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(feshtje kryesore e auditimit 

Vleresimi i IIogarive te arketueshme tregtare 

Te arketueshmet tregtare njihen me vleren e tyre 

te parashikuar te realizueshme, e cila eshte 

shuma origjinale e faturuar minus provizioni i 

vleresuar i zhvleresimit. Vleresimi i te 

arketueshmeve tregtare eshte nje c;:eshtje 

kryesore e auditimit per shkak te madhesise se 

balances se te arketueshmeve tregtare dhe 

nivelit te larte te gjykimit te menaxhmentit te 

perdorur ne percaktimin e provizioneve te 

demtimit. 

Ne i referohemi shenimit 7 ne pasqyrat 

Si eshte adresuar ~eshtja ne auditimin tone 

Procedurat tona te auditimit paraqiten si ne vijim: 

- Ne vleresuam procedurat e kontrollit kreditor te 

Kompanise dhe vleresuam d he vertetuam 

vjetersine e lIogarive te arketueshme tregtare. 

- Ne e vleresuam rikuperueshmerine ne baze te 

nje mostre duke ju referuar arketimeve te 

pranuara pas fundit te vitit dhe marreveshjes me 

kushtet e kontrates ne fuqi. 

- Ne kemi marre ne baze te mostres konfirmimet 

nga palet e treta dhe kemi rakorduar diferencat. 

- Ne kemi konsideruar pershtatshmerine e 

gjykimeve ne lidhje me lejimet e zhvleresimit per 

financiare Llogarite e arketueshme tregtare dhe te arketueshmet tregtare dhe kemi vleresuar 

te tjera dhe shenimit 27 B. pershtatshmerine e tyre. 

Informatat e tjera 

- Ne kemi konsideruar plotesine dhe saktesine e 

shpalosjeve. 

Menaxhmenti eshte pergjegjes per informatat e tjera. Informatat e tjera perfshijne raportin e 

menaxhmentit dhe deklaraten e qeverisjes korporative par nuk perfshijne pasqyrat financiare dhe 

raportin tone te auditimit. 

Opinioni yne per pasqyrat financiare nuk perfshin informatat e tjera dhe pervec;: se ne masen e shprehur 

ne menyre eksplicite ne raportin tone, ne nuk shprehim asnje konkluzion mbi teo 

Ne lidhje me auditimin tone te pasqyrave financiare, pergjegjesia jane eshte ti lexojme informatat e tjera, 

dhe te konsiderojme nese informatat e tjera jane materialisht ne kundershtim me pasqyrat financiare ose 

njohurite tona te marra ne auditim, ose nese eshte materialisht i keqdeklaruar. 

Ne lidhje me raportin e menaxhmentit dhe deklaraten e qeverisjes korporative ne kemi marre parasysh 

nese ai perfshin shpalosjet e kerkuara nga neni 7 i Ligjit nr. 06/ L - 032 per Kontabilitetin, Raportimin 

Financiar dhe Auditim. 

Bazuar, vetem ne punen qe kerkohet te behet gjate auditimit te pasqyrave financiare dhe proc;:edurave te 

mesiperme, sipas opinionit tone: 

a) informacioni i shpalosur ne raportin e menaxhmentit per vitin financiar per te cilin jane pergatitur 

pasqyrat financiare, eshte konsistent, ne te gjitha aspektet materiale me informacionin ne pasqyrat 

financiare dhe pergatitet ne perputhje me kerkesat e nenit 7 te Ligjit nr. 06/ L- 032 per Kontabilitet, 

Raportim Financiar dhe Auditim, dhe 
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b) deklarata e qeverisjes korporative eshte pergatitur ne perputhje me nenin 7 te Ligjit nr. 06/ L-032 per 

Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim dhe eshte konsistent me informacionin ne pasqyrat 

financiare. 

Per me teper, bazuar ne njohurite dhe kuptimin e entitetit dhe mjedisit ne te cilin operon, te marra gjate 

auditimit, neve na kerkohet te raportojme nese kemi identifikuar ndonje keqdeklarim material te fakteve 

ne informata te tjera. Ne nuk kemi asgje per te raportuar ne kete drejtim. 

Pergjegjesite e Menaxhmentit dhe Personave te Ngarkuar me Qeverisjen ne lidhje me Pasqyrat 

Financiare 

Menaxhmenti eshte pergjegjes per pergatitjen dhe paraqitjen e drejte te pasqyrave financiare ne 

perputhje me Standardet Nderkombetare te Raportimit Financiar dhe per ate kontrolle te brendshme te 

cilat menaxhmenti i gjykon te nevojshme per te bere te mundur pergatitjen e pasqyrave financiare qe nuk 

permbajne anomali materiale, qofte per shkak te mashtrimit apo gabimit. 

Ne pergatitjen e pasqyrave financiare, menaxhmenti eshte pergjegjes per te vleresuar aftesine e 

Kompanise per te vazhduar aktivitetin, duke i shpalosur, kur eshte e aplikueshme, r;:eshtjet ne lidhje me 

vazhdimin e aktivitetit dhe perdorimin e kontabilitetit me parim te vijimesise perver;: nese menaxhmenti 

synon ta likujdoje Kompanine ose te nderprese aktivitetet, ose nese nuk ka alternative tjeter reale perver;: 

se ta beje kete. 

Personat e ngarkuar me qeverisjen jane pergjegjes per mbikeqyrjen e proc;:esit te raportimit financiar te 

Kompanise. 

Pergjegjesite e Audituesit per Auditimin e Pasqyrave Financiare 

Objektivat tona jane qe te arrijme nje siguri te arsyeshme lidhur me faktin nese pasqyrat financiare ne 

teresi nuk kane anomali materiale, per shkak te mashtrimit apo gabimit, dhe te leshojme nje raport 

auditimi qe perfshin opinionin tone. Siguria e arsyeshme eshte nje siguri e nivelit te larte, por nuk eshte 

nje garanci qe nje auditim i kryer sipas SNA-ve do te identifikoje gjithmone nje anomali materiale kur ajo 

ekziston. Anomalite mund te vijne si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nese, 

individualisht ose te marra se bashku, pritet qe ne menyre te arsyeshme te influencojne vendimet 

ekonomike te perdoruesve te marra bazuar ne keto pasqyra financiare. 

Si pjese e auditimit ne perputhje me SNA-te, ne ushtrojme gjykimin dhe skepticizmin tone profesional 

gjate gjithe periudhes se auditimit. Gjithashtu ne: 

Identifikojme dhe vleresojme rrezikun e anomalive materiale te pasqyrave financiare, qofte per shkak 

te mashtrimeve apo gabimeve, dizajnojme dhe kryejme procedurat e auditimit ne pergjigje te ketyre 

rreziqeve, dhe sigurojme evidence te auditimit te mjaftueshme dhe te pershtatshme per te siguruar 

nje baze per opinionin tone. Rreziku i mos zbulimit te nje anomalie materiale qe rezulton nga 

mashtrimi eshte me i larte sesa rreziku qe rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund te perfshije 
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marreveshje te fshehta, falsifikime, leshime te qellimshme, keqinterpretime apo shkelje te kontrolleve 

te brendshem. 

Marrim nje kuptim te kontrollit te brendshem te pershtatshem per auditim me qi:%m te dizajnimit te 

procedurave te auditimit qe jane te pershtatshme per rrethanat, por jo per qellimin e shprehjes se nje 

opinioni mbi efektivitetin e kontrolleve te brendshme te Kompanise. 

Nxjerrim nje perfundim lidhur me pershtatshmerine e perdorimit te bazes se kontabilitetit mbi 

parimin e vijimesise nga menaxhmenti, ne baze te evidencave te auditimit te siguruara, nese ekziston 

nje pasiguri materia Ie ne lidhje me ngjarjet ose kushtet qe mund te hedhin dyshime domethenese mbi 

parimin e vijimesise te Kompanise. Nese arrijme ne perfundim se ekziston nje pasiguri materiale, ne 

duhet te terheqim vemendjen ne raportin tone te auditorit per shpalosjet perkatese ne pasqyrat 

financiare ose nese keto shpalosje jane te papershtatshme, te modifikojme opinionin tone. 

Konkluzionet tona te auditimit bazohen ne evidencat e auditimit te siguruara deri ne daten e raportit 

tone te auditimit. Megjithate, ngjarje ose kushte ne te ardhmen mund te ndikojne qe Kompania te 

nderpres veprimtarine. 

Vleresojme paraqitjen e pergjithshme, strukturen dhe permbajtjen e pasqyrave financiare, duke 

perfshire informacionet shpjeguese te dhena, dhe nese pasqyrat financiare paragesin transaksionet 

dhe ngjarjet e ndodhura ne menyre qe te arrijne nje paraqitje te drejte. 

Ne komunikojme me personat te ngarkuar per qeverisjen e Shoqerise, pervec;:se c;:eshtjeve te tjera, edhe 

objektin dhe kohen e planifikuar te auditimit, gjetjet kryesore te auditimit, perfshire c;:do mangesi 

relevante ne kontrollin e brendshem te identifikuar gjate auditimit tone. 

Ne gjithashtu ju deklarojme personave te ngarkuar me qeverisjen se ne jemi ne pajtueshmeri me kerkesat 

etike perkatese lidhur me pavaresine dhe ju komunikojme atyre te gjitha marredheniet dhe c;:eshtjet e tjera 

qe mund te mendohet se cenojne pavaresine tone dhe aty ku eshte e aplikueshme, marrim masat 

mbrojtese perkatese. 

Raport per kerkesat e tjera ligjore dhe kerkesat rregullatore 

Ne u zgjodhem nga nje proces i tenderimit te hapur dhe u emeruam me 17 nentor 2023 si auditore te 

Kompanise per nje periudhe nje vjec;:are. 

Ne konfirmojme se: 

Ne nuk kemi ofruar sherbime te ndaluara jo-auditimi te specifikuara ne nenin 5 (1) te udhezimit 

administrativ nr. 02/2019 dhe kemi qene te pavarur nga Kompania ne kryerjen e auditimit. 

29 prill 2024 



KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A. 
Pasqyra e Pozicionit Financiar 
Me 31 Dhjetor 2023 

PASURITE 
Pasurite afatgjata 
Prona, impiantet dhe pajisjet 
Depozitat ne banka - pjesa afatgjate 
Investimet ne letra me vlere- afatgjate 
Pasurite e paprekshme 
Gjithsej Pasurite afatgjata 
Pasurite afatshkurtra 
Inventaret 
Te arketueshmet tregtare dhe tjera, neto 
Paraja ne dore dhe ne banke 
Depozitat ne banka - pjesa afatshkurter 
Te arketueshmet e shtyera te prodhimit te 
energjise 
Investimet ne letra me vlere- afatshkurter 
Gjithsej Pasurite afatshkurtra 
GJITHSEJ PASURITE 

EKUITETI DHE DETYRIMET 
Ekuiteti i aksionareve 
Kapitali aksionar 
Rezervat 
Rezerva rivleresimi 
Fitimet / (Humbjet) e akumuluara 
Gjithsej ekuiteti i aksionareve 

Detyrimet 
Detyrimet afatgjata 
Huazimet - pjesa afatgjate 
Grantet e shtyera 
Provizionet 
Detyrimet e tatimit te shtyre 

Detyrimet afatshkurtra 
Huazimet - pjesa afatshkurter 
Te pagueshmet tregtare dhe te tjera 
Tatimi mbi te ardhura i pagueshem 
Grantet e shtyera - Importi i Energjise 
Te pagueshmet e shtyera te prodhimit te energjise 
Shpenzimet akruale 
Gjithsej detyrimet afatshkurtra 
Gjithsej detyrimet 
Gjithsej ekuiteti dhe detyrimet 

Shenimet 

4 
9 
10 
5 

6 
7 
8 
9 

10 

12 
13 

13 
14 
15 
25 

13 
16 

14.1 

17 

Me 31 Dhjetor 2023 Me 31 Dhjetor 2022 
(ne EUR '000) (ne EUR '000) 

273,733 232,734 
80,621 96,900 
16,012 

386 618 
370,752 330,252 

19,257 20,831 
57,658 77 ,365 
48,365 97 ,127 
73,406 48,813 

2,313 

34,907 
233,593 246,449 
604,345 576,701 

25 25 
207,407 198,472 

44,728 
125,961 113,932 
378,121 312,429 

103,992 115,380 
6,049 8,211 

57 ,945 56,193 
8,275 9,648 

176,261 189,432 

11 ,996 12,026 
13,870 21 ,456 

835 7,759 
16,199 27 ,012 

1,609 
5,454 6,587 

49,963 74,840 
226,224 264,272 
604,345 576,701 

Keto pasqyra financiare te audituar~ jane aprovuar nga Bordi i Drejtoreve dhe te nenshkuara ne emer te 
t re me 29 Prill 2024: , .~. '(':i ~iR~ ... "" /") 

.'i.~~(i )·\!>:\ ·'O '" J.s.~ "\~'\ ~/ ~~~'7 
. ~..,; ~ . ' " ~\..~"~. /~~,.-

-+:::::,::===-~~==~.,-!-,_j--~' ... ~ L .~ ~o ,.~ \~'. ( ... ,,/ _ I 
~) . . .,\ 0~ '\ :::Gramos Has1lani 

.J,.; i ": ~~ " / /~ 

o Kryeshef Ekze'\~r1v::~, . .. .:," ~,~ ," :; /YZyrtar Kryesor i Financave dhe Thesarit 

Pasqyrat financiare ~;&~t,.te , lext:;h'en :~e ·b9ihkU me shenimet shoqeruese te faqeve 12 deri 52 te cilat 
jane pjese perberese 'i~~.~tyre, pasqyr7financiare. 

"---~ 
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KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A. 
Pasqyra e te ardhurave gjitheperfshirese 
Per vitin e perfunduar me 31 Dhjetor 2023 

Viti i perfunduar 
Shenimet 31 Dhjetor 2023 

(ne EUR '000) 

Te hyrat nga shitja e rrymes 18 180,824 
Te hyrat nga grantet 19 11,559 
T e hyrat tjera 20 767 

193,150 

SHPENZIMET OPERATIVE 
Zhvleresimi dhe amortizimi 4,5 (47,808) 
Shpenzimet e personelit 21 (48,033) 
Energjia elektrike dhe komunalite 22 (37 ,595) 
Kostot e mirembajtjes (2,902) 
Materialet dhe furnizimet (7 ,316) 
Shpenzimet e linjitit (21,225) 
Provizionimet per shlyerjen e inventarit 6 3,122 
Humbjet nga zhvleresimiiLirimi i te 

(972) 
arketueshmeve tregtare dhe te tjera 
Ndryshimi ne provizione 15 (3,454) 
Shpenzimet e shtyera te prodhimit te 

(3,922) 
energjise 
Shpenzimet e tjera operative 23 {9,727} 

(179,832) 

Fitimi nga operacionet 13,318 

Te hyrat i (Shpenzimet) financiare, 24 3,002 
neto 
Fitimi para tatimit 16,320 

Shpenzimet e tatimit ne fitim 25 (4,000) 

Fitimi neto per vitin 12,320 

Te ardhurat tjera gjitheperfshirese 
per vitin 
Efekti i tatimit te shtyer ne rivleresimin 26 628 
e prones, impianteve dhe pajisjeve 

Gjithsej te ardhurat 12,948 
gjitheperfshirese per vitin 

Viti i perfunduar 
31 Dhjetor 2022 

(ne EUR '000) 

283,517 
22,245 

1,851 

307,613 

(48,462) 
(47,027) 
(53,025) 

(3,888) 
(4,963) 

(25 ,071) 
(216) 

(4 ,500) 

423 

2,367 

{6 ,551 } 
(190,913) 

116,700 

1,588 

118,288 

(13,625) 
104,663 

624 

105,287 

Pasqyrat financiare duhet te lexohen se bashku me shenimet shoqeruese te faqeve 12 deri 52 te cilat 
jane pjese perberese te ketyre pasqyrave financiare 
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KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A. 
Pasqyra e ndryshimeve ne Ekuitet 
Per vitin e perfunduar me 31 Dhjetor 2023 

(Humbjet) e Rezerva e 
Kapitali aksionar Rezervat 

akumuluara rivleresimit Gjithsej 

(ne EUR' 000) (ne EUR' 000) (ne EUR' 000) (ne EUR' 000) (ne EUR' 000) 

Gjendja me 01 Janar 2022 25 197,848 9,091 206,964 

Transaksionet me pronaret 

Dividentat 
Fitimi i vitit 104,663 104,663 
Korrigjimet e gabimeve 178 178 

Te ardhurat tjera gjitheperfshirese 624 624 

Gjithsej te ardhurat tjera gjitheperfshirese 624 104,841 105,465 

Gjendja me 31 Dhjetor 2022 25 198,472 113,932 312,429 

Gjendja me 01 Janar 2023 25 198,472 113,932 312,429 
Transaksione me pronarin 

Transaksione me pronarin 

Fitimi per vitin 12,320 12,320 
Korrigjimet e gabimeve (291) (291) 
Kthimi i demtim it 8,307 8,307 
Rezerva e rivleresimit 44 ,728 44,728 

Te ardhurat tje ra gjitheperfshirese 628 628 

Total te hyra tjera gjitheperfshirese 8,935 12,029 44,728 65,692 

Gjendja Me 31 Dhjetor, 2023 25 207,407 125,961 44,728 378,121 

Pasqyrat financiare duhet te lexohen se bashku me shenimet shoqeruese te faqeve 12 deri 52 te cilat jane pjese perberese te ketyre pasqyrave 
financiare 
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KORPORATA ENERGJETIKE E KOSQVES SH.A. 
Pasqyra e rrjedhes se parase 
Per vitin e perfunduar me 31 Dhjetor 2023 

Per vitin e mbyllur Per vitin e mbyllur 
me 31.12.2023 me 31.12.2022 

Shenimet (ne EUR '000) (ne EUR '000) 
Rrjedha e parase nga aktivitetet operative 

Fitimi neto para tatimit 16,320 118,545 

Rregullimet per zerat jomonetar 

Zhvleresimi dhe amortizimi 4,5 47,808 48 ,462 
Amortizimi i granteve 18 (11 ,559) (22,245) 

Te hyrat nga interesi 23 (6,964) (5,403) 

Shpenzimet e interesit 23 2,967 3,906 
Provizionimi i borxheve te keqija 28.B 972 4,500 

Provizionet per investime financiare (293) 

Provizionimi per kostot e mjedisit dhe pensioneve 14 3,454 (423) 

Provizionimi per shlyerjeUkthimet e inventareve 6 (3,122) 216 

Rregullimi per energjine e shkembyer (1 ,626) 

Shlyerja e prones, impianteve dhe paisjeve 4,5 65 44 

Fitimi para ndryshimeve ne pasurite dhe 
48,022 147,602 

detyrimet operative 

Inventaret 4,696 (758) 

Te arketueshmet tregtare dhe te tjera 23,277 (24,490) 

Te pagueshmet tregtare dhe te tjera (8,749) 13,040 

Paraja e gjeneruar nga aktivitetet operative 67,246 135,394 

Interesi i arketuar 4,205 

Interesi i paguar (3,034) (2,956) 

Tatimi mbi te ardhura i paguar (1 1,670) (10,933) 

Paraja neto e gjeneruar nga aktivitetet operative 56,747 121,505 

Paraja nga aktivitetet investive 
Blerja e prones, impianteve dhe pajisjeve dhe 4,5 (35,592) (10,108) 
pasurive te paprekshme 
Zvogelim/(Rritje) ne depozita (58,529) (145,400) 

Paraja (e perdorur) ne aktivitetet investive (94,121) (155,508) 

Paraja nga aktivitetet financiare 

Grantet e pranuara per importin e energjise 30,000 

Pagesa e huazimeve (11 ,388) (11,387) 

Paraja (e perdorur) ne aktivitetet financiare (11,388) 18,613 

Ndryshimi neto ne para dhe ekuivalentet e parase (48,762) (15,390) 

Paraja dhe ekuivalentet e saj ne fillim te vitit 97,127 112,517 

Paraja dhe ekuivalentet e saj ne fund te vitit 8 48,365 97,127 

Pasqyrat financiare duhet te lexohen se bashku me shenimet shoqeruese te faqeve 12 deri 51 te cilat 
jane pjese perberese te ketyre pasqyrave financiare 



KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A. 
Shenimet per pasqyrat financiare 
Per vitin e perfunduar me 31 Dhjetor 2023 

1. INFORMATA TE PERGJITHSHME 

Korporata Energjetike e Kosoves Sh.A. ("Kompania" ose "KEK") eshte shoqeri aksionare inkorporuar ne 
Kosove dhe e regjistruar nen Agjencine e Regjistrimit te biznesit ne Kosove nen numrin e regjistrimit 
7032599 me date 27 dhjetor 2005. Kompania u transformua ne nje ndermarrje aksionare (Sh.A.) nen 
Misionin e Administrates se perkohshme te Kombeve te Bashkuara ("UNMIK") rregullorja nr. 2001/6. 
Adresa e selise qendrore se saj te regjistruar eshte: Rruga Nene Tereza Nr. 36 , 10 000 Prishtine, Kosove. 

Kapital fillestar i regjistruar i Kompanise arrin ne 25 mije euro. Librat e Kompanise jane hapur qe nga 1 
janari 2005 bazuar ne Raportin e Due-Diligence Financiare sipas dates 01 janar 2005 nga nje vleresues i 
pavarur. 

Kompania eshte 100% ne pronesi te Republikes se Kosoves . 

Aktivitetet kryesore te Kompanise jane gjenerimi energjise dhe aktivitetet minerare si nxerrja e linjitit duke 
perdorur termocentralet e tij. 

Struktura aktuale operative e Kompanise perbehet nga zyra qendrore e korporates dhe divizionet e 
meposhtem: 

- Divizioni i prodhimit te Linjitit; 
- Divizioni i prodhimit te energjise - Kosova A; 
- Divizioni i prodhimit te energjise - Kosova B; 

Licenca e Korporates Energjetike te Kosoves - Divizioni i prodhimit (KEK SHA) - TC Kosova A per prodhimin 
e energjise elektrike zgjatet per periudhen nga 4 tetor 2023 deri me 4 tetor 2023 (numri i licences ERO 1 
Li_05 1 17 _A) nga lyra e Rregullatorit te Energjise. Per shkak te paaftesise se Kompanise per te marre 
Lejen e Integruar Mjedisore nga MMPH licenca per Kosoven A rinovohet <;;do vit. 

Licenca e Korporates Energjetike te Kosoves - Divizioni i prodhimit (KEK SHA) - TC Kosova B per prodhimin 
e energjise elektrike zgjatet per periudhen nga 4 tetor 2006 deri me 4 tetor 2026 (numri i licences ERO 1 
Li_05 1 17 _B) nga lyra e Rregullatorit te Energjise. 

Ndersa me 13 prill 2017, Licenca e Korporates Energjetike te Kosoves (KEK Sh.A), Divizioni i Prodhimit 
"TC Kosova B", me numer licence lRRE / Li_05 / 14_B, eshte modifikuar ne "Licence e Kogjenerimit te 
Energjise Elektrike dhe Termike" me numer te ri licence lRRE 1 Libp_05 / 17 _B leshuar nga lyra e 
Rregullatorit te Energjise (lRRE), te gjitha dispozitat e tjera te licences se meparshme mbeten ne fuqi . 

Ndersa me 20 dhjetor 2018, Korporates Energjetike te Kosoves ishte pajisur me licencen e re EROI Li_60 
1 17 per Furnizim me Energji Elektrike me vlefshmeri nga 20 dhjetor 2018 deri me 19 dhjetor 2043. 

Korporates Energjetike te Kosoves (KEK SHA) gjate dhjetorit 2014 filloi projektin per Kogjenerimin e 
Energjise Termike ku energjia term ike i shitet Termokos Sh.A me qellim te sigurimit te furnizimit me ngrohje 
ne Prishtine. 

2. POLITIKAT KRYESORE KONTABEL 

2.1 Deklarata e perputhshmerise 
Keto pasqyra financiare jane pergatitur ne perputhshmeri me Standardet Nderkombetare te Raportimit 
Financiar ("SNRF") te leshuar nga Bordi i Standard eve Nderkombetare te Kontabilitetit ("IASB") . 

2.2 Baza e pergatitjes 

Keto pasqyra financiare jane pergatitur mbi bazen e kostos historike, perve<;; per Pronat, impiantet dhe 
pajisjet e blera para vitit 2005 te cilat mbahen me vlere te drejte, te cilat konsiderohen te jene kosto ne vitin 
e inkorporimit. 
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KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A. 
Shenimet per pasqyrat financiare 
Per vitin e perfunduar me 31 Dhjetor 2023 

2. Politi kat kryesore kontabel (vazhdim) 

2.3 Supozimi i pari mit te vijimesise 
Keto pasqyra financiare jane pergatitur mbi bazen e parimit te vijimesise. 

2.4 Valuta funksionale dhe prezentimit 
Valuta funksionale dhe raportuese e Kompanise eshte euro (EUR) e cila eshte ne pajtueshmeri me 
rregullativat e Unionit Monetar Europian dhe udhezimet e leshuara nga Banka Qendrore e Kosoves, val uta 
euro eshte adoptuar si valute e vetme legale ne territorin e Kosoves qe nga 1 janari 2002. 
Pasqyrat financiare jane pergaditur per vitet e perfunduara me 31 dhjetor 2023 dhe 31 dhjetor 2022. Te 
dhenat aktuale dhe krahasuese te deklaruara ne keto pasqyra financiare jane te shprehura ne mijera euro, 
pervec;: nese kerkohet te jane te shprehura ndryshe. Sipas nevojes, figurat krahasuese jane riklasifikuar ne 
perputhje me ndryshimet e prezantimit per vitin. 

2.5 Transaksionet ne val ute te huaj 
Transaksionet e denominuara ne valuta ndryshe nga euro jane te regjistruara ne kursin e kembimit qe 
vendoset ne daten e transaksionit. Diferencat e kembimit qe vijne nga shlyerja e transaksioneve ne 
monedhe te ndryshme nga euro, perfshihen ne fitimin ose humbjen duke perdorur kursin e kembimit qe 
vendoset ne ate date. 

Pasurite dhe detyrimet te valutes monetare ndryshe nga euro perkthehen me kursin e kembimit te tregut 
te mesem ne daten e pasqyres se pozicionit financiar. Fitimet dhe humbjet qe rrjedhin nga ndryshimet ne 
kurset e kembimit pas dates se transaksionit njihen ne fitim ose humbje pasi perkthimi i kembimit valutor 
fiton me pak humbje. 

2.6 Prona, impiantet dhe paisjet 
Zerat e prones, impianteve dhe pajisjeve me 1 Janar 2005 jane riparaqitur me koston e konsideruar 
zvogeluar zhvleresimin e akumuluar dhe demtimin, ndersa zerat e prones, impianteve dhe pajisjeve te blera 
mbas periudhes 1 janar 2005 paraqiten me kosto zvogeluar per zhvleresimin e akumuluar dhe demtimin, 
nese ka. 

Kostoja e konsideruar perfaqeson vlerat fillestare te pasurive te vleresuara nga Kompania me ndihmen e 
nje konsulenti te pavarur ne kohen e shnderrimit nga nje Korporate ne nje Shoqeri Aksionare, me 1 janar 
2005. 

Kostot e mevonshme perfshihen ne vleren kontabel te pasurise ose njihen si nje pas uri e vec;:ante, sipas 
rastit, vetem kur eshte e mundshme qe perfitimet e ardhshme ekonomike te lidhura me zerin do te rrjedhin 
ne kompani dhe kostoja e zerit mund te matet me besueshmeri. Te gjitha riparimet dhe mirembajtjet e tjera 
i ngarkohen fitimit ose humbjes gjate periudhes financiare ne te cilen ate ndodhin. 

Toka dhe pyjet mbahen sipas kostos se vleresuar dhe nuk zhvleresohen. Zhvleresimi ne pasurite e tjera 
eshte lIogaritur duke perdorur metoden lineare per te shperndare kostot e tyre ose shumat e rivteresuara 
te vlerave te mbetura mbi jeten e perdorimit te parashikuar, si vijon : 

2023 2022 
Toka ne mihje 2-7 vite 2-7 vite 
Ndertesat 10-50 vite 10-50 vite 
Pajisjet e renda industriale 10-50 vite 10-50 vite 
Automjetet 10-50 vite 10-50 vite 

Mobilje, armature dhe pajisje 10-50 vite 10-50 vite 

Viera e mbetur e pasurive dhe jeta e perdorimit jane rishikuar dhe rregulluar nese ka qene e pershtatshme, 
ne secilen date te pasqyres se pozicionit financiar. Viera bartese e nje pasurie eshte rritur menjehere ne 
shumen e rikuperueshme nese viera kontabel e pasurise eshte me e madhe se shuma e vleresuar e 
rikuperueshme. 
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KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A. 
Shenimet per pasqyrat financiare 
Per vitin e perfunduar me 31 Dhjetor 2023 

2. Politi kat kryesore kontabEH (vazhdim) 

Fitimet dhe humbjet nga shitja jane percaktuar duke krahasuar te ardhurat me vleren kontabel. Keto jane 
te perfshira ne fitim ose humbje. 

2.7 Pasurite e paprekshme 

Pasurite e paprekshme me jete te dobishme te kufizuar te cilat fitohen vegmas, mbarten me kosto zvogeluar 
amortizimin e akumuluar dhe humbje te akumuluara nga demtimi. Amortizimi njihet mbi baza lineare gjate 
jetes se tyre te dobishme te vleresuar. 

Jeta e dobishme dhe metoda e amortizimit rishikohen ne fund te gdo periudhe raportimi , me efektin e gdo 
ndryshimi ne vleresim, te cilat 1I0gariten mbi bazen e ardhshme. 

Pasurite e paprekshme me jete te dobishme te papercaktuar qe jane fituar vegmas, mbarten me kosto 
zvogeluar humbjet e akumuluara nga demtimi. 

2.8 Mosnjohja e pasurive te paprekshme 

Nje pasuri e paprekshme nuk njihet ne shitje ose kur nuk priten perfitime te ardhshme ekonomike nga 
perdorimi ose shitja. Fitimet ose humbjet qe rrjedhin nga gregjistrimi i nje pasurie te paprekshme, maten si 
diferenca midis fitimit te asgjesimit neto dhe vleres se mbartur te pasurise, njihen ne fitim ose humbje kur 
pasuria eshte gregjistruar. 

2.9 Demtimi i pasurive jo - financiare 

Ne secilen date te raportimit, Kompania rishikon vlerat kontabel te prones, impianteve dhe pajisjeve dhe 
pasurive te paprekshme per te percaktuar nese ka ndonje indikacion qe ato pasuri kane pesuar nje demtim 
nga humbjet. Nese ekziston ndonje tregues i tille, shuma e rikuperueshme e pasurise vleresohet te 
percaktoje masen e humbjes se demtimit (nese ka). Kur pasuria nuk gjeneron fluks te parave qe jane te 
pavarura nga pasurite e tjera, Kompania vlereson shumen e rikuperueshme te njesise gjeneruese te parave 
te ciles i perket pasuria. Kur mund te identifikohet nje baze e arsyeshme dhe e qendrueshme e alokimit, 
pasurite e korporatave u shperndahen edhe njesive individuale te gjenerimit te parave, ose perndryshe ate 
shperndahen ne grupin me te vogel te njesive gjeneruese te parave per te cilat mund te identifikohet nje 
baze e arsyeshme dhe e qendrueshme te alokimit. 

Shuma e rikuperueshme eshte me e larte se viera e drejte minus kostot e nxjerrjes jashte perdorimit dhe 
vleres ne perdorim. Ne vleresimin e vleres ne perdorim, flukset e parashikuara te parave zbriten ne vleren 
e tyre aktuale duke perdorur nje norme zbritje para tatimit qe pasqyron vleresimet aktuale te tregut per 
vleren kohore te parase dhe rreziqet specifike per pasurine per te cilin vleresimet e flukseve te ardhshme 
te parave nuk jane rregulluar. 

Nese shuma e rikuperueshme e nje pasurie (ose njesi gjeneruese te parave te gatshme) vleresohet te jete 
me e vogel se viera e tij kontabel , viera kontabel e pasurise (ose njesia gjeneruese e parave te gatshme) 
zvogelohet ne shu men e rikuperueshme. Nje humbje nga demtimi njihet menjehere ne fitim ose humbje, 
perveg nese pasuria perkatese mbahet me nje shume te rivleresuar, ne kete rast humbja nga demtimi 
trajtohet si nje rivleresim dhe ne ate mase qe humbja e demtimit eshte me e madhe se teprica e rivleresimit 
te lidhur, humbja e tepert nga demtimi njihet ne fitim ose humbje. 

Kur nje humbje nga demtimi shfuqizon me pas, viera kontabel e nje pasurie (ose njesia gjeneruese e parave 
te gatshme) eshte rritur ne vleresimin e rishikuar te shumes se rikuperueshme te tij, por ne menyre qe viera 
e shtuar kontabel te mos kaloje vleren kontabel qe do te ishte percaktuar nuk do te kishte asnje 
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KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A. 
Shenimet per pasqyrat financiare 
Per vitin e perfunduar me 31 Dhjetor 2023 

2. Politi kat kryesore kontabEiI (vazhdim) 

humbje nga demtimi qe do ishte njohur per pasurine (ose njesine gjeneruese te parave te gatshme) ne vitet 
e meparshme. Nje kthim i humbjes nga demtimi njihet menjehere ne fitim ose humbje ne ate menyre qe 
eliminon humbjen nga demtimi i cili eshte njohur per pasurine ne vitet e meparshme. Cdo rritje me te madhe 
se kjo shume eshte trajtuar si nje rritje te rivleresimit. 

2.10 Investimet ne burimet minerale 
Nje entitet trajton pasurite e kerkimit dhe vleresimit si nje klase e vec;;ante te pasurive dhe jep informacionet 
shpjeguese te kerkuara nga SNK 16 Prone, Impiante dhe SNK 38 Pasurite e paprekshme. 

Kompania i klasifikon pasurite e kerkimit dhe vleresimit si te prekshme ose te paprekshme sipas natyres 
se pasurise te fituar dhe aplikon klasifikimin ne menyre te vazhdueshme. 

Nje pasuri e eksplorimit dhe vleresimit nuk klasifikohet me si i tille kur fizibiliteti teknik dhe qendrueshmeria 
tregtare e nxjerrjes se nje burimi mineral jane te demonstrueshme. Pasurite e kerkimit dhe vleresimit 
vleresohen per demtim, dhe C;;do humbje nga demtimi e njohur, para riklasifikimit. 

Shpenzimet qe njihen si pasuri kerkimore dhe vleresuese perfshijne, por nuk kufizohen vetem ne to: 

fitimi i te drejtave per te eksploruar; 
studime topografike, gjeologjike, gjeokimike dhe gjeofizike; 
shpimi eksplorues; 
germimi; 
mostra; dhe 
aktivitete ne lidhje me vleresimin e fizibilitetit teknik dhe qendrueshmerine tregtare te nxjerrjes se 
nje burimi mineral. 

Investimet ne burimet minerale jane shpalosur ne shenimin 4, Prona, impiantet dhe pajisjet. 

2.11 INSTRUMENTET FINANCIARE 

Njohja dhe t;regjistrimi 

Pasurite dhe detyrimet financiare njihen kur Kompania behet pale e dispozitave kontraktuale te instrumentit 
financiar. 
Pasurite financiare c;;regjistrohen kur skadojne te drejtat kontraktuale te flukseve te mjeteve monetare nga 
pasuria financiare, ose atehere kur behet transferimi i pasurive financiare dhe te gjitha rreziqeve dhe 
perfitimeve thelbesore. Nje detyrim financiar c;;regjistrohet atehere kur ai shuhet, shkarkohet, anulohet ose 
skadon. 

Klasifikimi dhe matja fillestare e pasurive financiare 

Pervec;; te arketueshmeve tregtare te cilat nuk permbajne ne vete perberes te konsiderueshem financimi 
dhe maten me c;;mim te transaksionit ne pajtueshmeri me SNRF 15, te gjitha pasurite e tjera financiare 
fillimisht maten me vlere te drejte, te korrigjuar per kostot e transaksionit (aty ku eshte e zbatueshme). 
Pasurite financiare, me perjashtim te pasurive financiare te paracaktuara dhe efektive si instrumente 
mbrojtese, klasifikohen ne kategorite e meposhtme: 

kosto te amortizuara. 
viera e drejte permes fitimit ose humbjes (FVTPL) 
viera e drejte permes te ardhurave te tjera gjitheperfshirese (FVOCI). 

Ne periudhat e paraqitura Kompania nuk ka asnje pasuri financiare te kategorizuar si FVOCI dhe (FVTPL) . 
Klasifikimi percaktohet nga te dyja: 

Modeli i biznesit se njesise ekonomike ne menaxhimin e pasurise financiare . 
Karakteristikat e rrjedhes se parase kontraktuale te pasurise financiare. 
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Te gjitha te ardhurat dhe shpenzimet qe Iidhen me pasurite financiare te cilat njihen ne fitim ose humbje 
jane perfshire brenda shpenzimeve financiare , te ardhurave financiare ose zerave te tjere financiare, me 
perjashtim te zhvleresimit te te arketueshmeve tregtare, te cilat paraqiten brenda shpenzimeve te tjera. 

Matja e mepasshme e pasurive financiare 

Pasurite financiare me kosto te amortizuar 

Pasurite financiare maten me kosto te amortizuar atehere kur ate plotesojne kushtet e meposhtme (dhe 
nuk jane te percaktuara si FVTPl): 

ate jane te mbajtura brenda nje modeli biznesor, qellimi i se cilit eshte mbajtja e pasurive financiare 
dhe grumbullimi i flukseve monetare kontraktuale. 
kushtet kontraktuale te pasurive financiare prodhojne flukse te mjeteve monetare, pagesa e 
kryegjese dhe interesit, te shumes kryesore te papaguar 

Pas njohjes filiestare, keto pasuri maten me kosto te amortizuar permes metodes efektive te interesit. Zbritja 
nuk aplikohet atehere kur efekti i zbritjes eshte jo material. Paraja e gatshme dhe ekuivalentet e saj, te 
arketueshmet tregtare dhe te tjera perfshihen tek instrumentet financiare. 

Pasurite financiare me vlere te drejte permes fitimit dhe humbjes (FVTPL) 
Pasurite financiare qe mbahen ne nje model biznesi te ndryshem nga "mbajtja per te mbledhur" ose 
"mbajtja per te grumbulluar dhe shitur" kategorizohen me vleren e drejte nepermjet fitimit dhe humbjes. Me 
tej, pavaresisht nga pasurite financiare te modelit te biznesit, flukset monetare kontraktuale te te cilave nuk 
jane vetem pagesa e principalit dhe interesit, Iiogariten ne FVTPl. Te gjitha instrumentet financiare 
derivative bien ne kete kategori , perveg atyre te percaktuara dhe efektive si instrumente mbrojtes, per te 
cilet zbatohen kerkesat e kontabilitetit mbrojtes. 

Pasurite ne kete kategori maten me vleren e drejte me fitime ose humbje te njohura ne fitim ose humbje. 
Viera e drejte e pasurive financiare ne kete kategori percaktohet duke iu referuar transaksioneve aktive te 
tregut ose duke perdorur nje teknike vleresimi ku nuk ekziston nje treg aktiv. 

Ne periudhat e paraqitura Kompania nuk ka asnje pasuri financiare te kategorizuar si (FVTPl) . 

Pasurite financiare me vlere te drejte permes te ardhurave te tjera gjitheperfshirese (FVOCI) 

Kompania lIogarit Pasurite financiare ne FVOCI nese pasurite plotesojne kushtet e meposhtme: 
ato mbahen ne nje model biznesi objektivi i te cilit eshte "te mbaje mbledhjen" e flukseve 
monetare te lidhura dhe te shese dhe 
kushtet kontraktuale te pasurive financiare krijojne flukse te mjeteve monetare qe jane vetem 
pagesa e principalit dhe interesit per shumen kryesore te papaguar. 

C;do fitim ose humbje e njohur ne te ardhura te tjera permbledhese (OCI) do te riciklohet pas mosnjohjes 
se pasurise. 

Ne periudhat e paraqitura Kompania nuk ka asnje pasuri financiar te kategorizuar si (FVOCI). 

Zhvleresimi i pasurive financiare 

Kerkesat per zhvleresim te SNRF 9 perdorin me shume informacione te ardhshme per te njohur humbjet e 
pritura te kreditit - 'modelin e pritur te humbjes kreditore (ECl)'. Kjo zevendeson SNK 39 'modelin e 
humbjeve te ndodhura'. Instrumentet ne kuader te fusheveprimit te kerkesave te reja perfshinin kredite dhe 
Pasurite e tjera financiare te borxhit te matura me koston e amortizuar dhe FVOCI, Ilogarite e arketueshme, 
Pasurite e kontrates te njohura dhe te matura sipas SNRF 15 dhe angazhimet e huase dhe disa kontrata 
te garancise financiare (per emetuesin) nuk maten me vleren e drejte nepermjet fitimit ose humbjes. 
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Njohja e humbjeve te kreditore nuk eshte me e varur nga kompania qe fillimisht identifikon nje ngjarje te 
humbjes kreditore. Ne vend te kesaj , kompania konsideron nje game me te gjere informacionesh gjate 
vleresimit te rrezikut te kredise dhe matjes se humbjeve te pritura kreditore, duke perfshire ngjarjet e 
kaluara , kushtet aktuale, parashikimet e arsyeshme dhe te mbeshtetshme qe ndikojne ne 
arketueshmerine e pritshme te flukseve monetare te ardhshme te instrumentit. Ne zbatimin e kesaj 
qasjeje te ardhshme, behet nje dallim midis : 

instrumentet financiare qe nuk jane perkeqesuar dukshem ne cilesine e kredise qe nga njohja 
fillestare ose qe kane rrezik te ulet te kredise CF aza 1 ') dhe 
instrumentet financiare qe jane perkeqesuar dukshem ne cilesine e kredise qe nga njohja fillestare 
dhe rreziku i kredise i te cilit nuk eshte i ulet CFaza 2') . 

'Faza 3' do te mbulonte Pasurite financiare qe kane deshmi objektive te zhvleresimit ne daten e raportimit. 
'12 - mujore humbjet e pritshme te kredise 'njihen per kategorine e pare, ndersa' humbjet e pritshme te 
kreditit te jetes' njihen per kategorine e dyte. Matja e humbjeve te pritshme te kredise percaktohet nga nje 
vleresim i ponderuar me probabilitetin e humbjeve te kredise gjate jetes se pritshme te instrumentit 
financiar. 

Te arketueshmet tregtare dhe te tjera 

Kompania perdor nje qasje te thjeshtuar ne kontabilizimin e te arketueshmeve tregtare dhe te tjera dhe 
regjistron kompensimin per humbjet si humbjet e pritshme te kreditit te jetes. Keto jane mangesite e pritura 
ne flukset e mjeteve monetare kontraktuale, duke pasur parasysh potencial in e mosplotesimit ne ydo 
moment gjate jetes se instrumentit financiar. Gjate lIogaritjes, kompania perdor pervojen e saj historike, 
treguesit e jashtem dhe informacion in e ardhshem per te IIogaritur humbjet e pritshme te kredise duke 
perdorur nje matrice provizioni . 

Kompania vlereson zhvleresimin e 18 arketueshmeve tregtare duke u bazuar ne vleresimin e menaxhmentit 
te humbjeve te pritshme te kredise, duke marre parasysh faktore specifike siy jane vjetersia e bilancit, 
ekzistenca e mosmarreveshjeve, modelet e pagesave historike te fundit dhe ydo informacion tjeter i 
disponueshem ne lidhje me besueshmerine e paleve. Te arketueshmet tregtare dhe te tjera jane te 
grupuara ne baze te te arketimeve te kaluara dhe jo te kaluara. Referojuni tek shenimi i te arketueshmeve 
tregtare dhe te tjera dhe Shenimit te Riskut Kreditor per nje analize me te detajuar se si zhvleresimi eshte 
lIogaritur. 

Klasifikimi dhe matja e detyrimeve financiare 

Detyrimet financiare te Kompanise perfshijne te pagueshmet tregtare, huazimet dhe shpenzimet akruale. 

Detyrimet financiare fillimisht maten me vleren e drejte dhe, kur eshte e aplikueshme, pershtaten per kostot 
e transaksionit , pervey nese Kompania ka percaktuar nje detyrim financiar me vlere te drejte nepermjet 
fitimit ose humbjes. 

Me pas, detyrimet financiare maten me koston e amortizuar duke perdorur metoden e interesit efektiv, 
pervey derivativave dhe detyrimeve financiare te percaktuara ne FVTPL, te cilat mbahen me pas me vleren 
e drejte me fitime ose humbje te njohura ne fitim ose humbje (pervey instrumenteve financiare derivative 
te cilat jane te percaktuara dhe efektive si instrumente mbrojtese). 

Te gjitha pagesat lidhur me interesin dhe, nese eshte e zbatueshme, ndryshimet ne vleren e drejte 18 nje 
instrumenti qe raportohen ne fitim ose humbje perfshihen ne kostot financiare ose te ardhurat financiare. 
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2.12 Matja e vleres se drejte 

Kur nje pasuri apo detyrim, financiar apo jo-financiar, matet me vleren e drejte per njohje ose dhenie 
informacionesh, viera e drejte bazohet ne (:mimin qe do te merrej per te shitur nje pasuri ose paguhej per 
te transferuar nje detyrim ne nje transaksion te rregullt ndermjet pjesemarresit e tregut ne daten e matjes; 
dhe supozon se transaksioni do te behet ose: ne tregun kryesor; ose ne mungese te nje tregu kryesor, ne 
nje treg me te favorshem. 

Viera e drejte matet duke perdorur supozimet qe pjesemarresit e tregut do te perdorin kur (:mimi i pasurise 
ose detyrimit, supozohet se veprojne ne interesat e tyre me te mire ekonomik. Per pasurite jo-financiare, 
matja e vleres se drejte bazohet ne perdorimin e saj me te larte dhe me te mire. Teknikat e vleresimit qe 
jane te pershtatshme per rrethanat dhe per te cilat te dhenat te mjaftueshme jane ne dispozicion per te 
matur vleren e drejte , jane perdorur, duke maksimizuar perdorimin e inputeve perkatese te vezhgueshme 
dhe minimizuar perdorimin e inputeve te paverifikueshme. 

Pasurite dhe detyrimet e matura me vleren e drejte klasifikohen ne tre nivele, duke perdorur nje hierarki te 
vleres se drejte qe pasqyron rendesine e inputeve te perdorura ne berjen e matjeve. Klasifikimet rishikohen 
ne (:do date raportimi dhe transferimet ndermjet niveleve percaktohen bazuar ne rivleresimin e nivelit me 
te ulet te inputit qe eshte i rendesishem per matjen e vleres se drejte. 

Per mat jet e perseritura dhe jo te perseritura te vleres se drejte, vleresuesit e jashtem mund te perdoren 
kur ekspertiza e brendshme ose nuk eshte e disponueshme ose kur vleresimi vleresohet te jete i 
rendesishem. Vleresuesit e jashtem zgjidhen bazuar ne njohurite dhe reputacionin e tregut. Kur ka nje 
ndryshim te rendesishem ne vleren e drejte te nje pasurie ose detyrimi nga nje periudhe ne tjetren, eshte 
ndermarre nje analize, e cila perfshin nje verifikim te inputeve kryesore te perdorura ne vleresimin e fundit 
dhe nje krahasim, kur eshte e aplikueshme, me burimet e jashtme te te dhenave. 

2.13 Klasifikimi afatshkurter dhe afatgjate 

Pasurite dhe detyrimet jane te paraqitura ne pasqyren e pozites financiare duke u bazuar ne klasifikimin 
afatshkurter dhe afatgjate. 
Nje pasuri klasifikohet si afatshkurter kur: ose pritet te realizohet prej saj ose qellimi eshte per t'u shitur ose 
per t'u konsumuar ne ciklin normal operativ; mbahet per qellime primare te tregtimit; pritet te realizohet 
brenda 12 muajve pas periudhes raportuese; ose pasuria eshte para apo ekuivalent i parase perve(: nese 
ndalohet per t'u kembyer apo per t'u perdorur per kryerjen e nje detyrimi per me se paku 12 muaj pas 
periudhes raportuese. Te gjitha pasurite e tjera klasifikohen si afatgjata. 

Nje detyrim klasifikohet si afatshkurter kur: ose pritet te kryhet ne ciklin normal operativ; mbahet per qellime 
primare te tregtimit; pritet te kryhet brenda 12 muajve pas periudhes raportuese; ose nuk ka te drejte te 
pakushtezuar per t'a shtyer kryerjen e detyrimit per me se paku 12 muaj pas periudhes raportuese. Te 
gjitha detyrimet e tjera klasifikohen si afatgjata. Tatimi i shtyre si pasuri dhe detyrime gjithnje klasifikohet si 
afatgjate. 
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2.14 Paraja dhe ekuivalentet e saj 

Paraja dhe ekuivalentet e saj perfshine parane e gatshme, depozitat ne te pare dhe investimet e tjera 
shume likuide afatshkurtra te cilat jane lehte te konvertueshme ne nje shume te njohur te parave dhe jane 
subjekt i rrezikut te parendesishem te ndryshimeve ne vlere. 

2.15 Te arketueshmet tregtare dhe te tjera 

Te arketueshmet tregtare jane fillimisht te njohura me vleren e drejte dhe pastaj maten me koston e 
amortizuar duke perdorur metoden e interesit efektiv, minus ndonje lejim per humbjet e pritura te kreditit. 
Te arketueshmet tregtare ne pergjithesi jane per t'u kryer brenda 30 deri 60 dite. 

Kompania ka aplikuar nje qasje te thjeshtuar per matjen e humbjeve te pritura te kreditit, qe perdor nje lejim 
per humbjet e pritura gjate jetegjatesise. Per te matur humbjet e pritura te kreditit, te arketueshmet tregtare 
jane grupuar ne baze te diteve te voneses. Te arketueshmet tjera jane njohur sipas kostos se amortizimit, 
minus ndonje lejim per humbjet e pritura te kreditit. 

2.16 Inventaret 

Materialet, pjeset rezerve dhe te konsumit, kryesisht lidhen me termocentratin dhe minieren, dhe jane 
vleresuar me koston me te ulet te dhe vleres neto te realizueshme. Kostoja percaktohet duke perdorur 
metoden e mesatares se ponderuar dhe perfshin shpenzimet e bera ne blerjen e inventareve dhe sjelljen 
e tyre ne vendin e tyre dhe kushtet aktuale. Viera e realizueshme neto eshte cmimi i vleresuar i shitjes ne 
rrjedhen normale te biznesit, minus shpenzimet e aplikueshme variabile te shitjes . Materialet dhe pjeset 
rezerve shpenzohen apo kapitalizohen ne pas urine materiale te pershtatshem kur instalohen. Nje provizion 
per inventar me levizje te ngadalshme dhe te vjetersuara (perjashtuar qymyrin dhe karburantet) njihet ne 
fitim ose humbje, bazuar ne vleresimin me te mire te menaxhmentit. 

Linjiti: Kompania nxjerr linjitin e saj i cili eshte perdorur ne procesin e prodhimit per gjenerimin e energjise 
elektrike ne termocentralet e saj, e cila punon ne dy minierat. Rezervat e linjitit jane paraqitur ne kosto, e 
cila perfshin koston direkte te nxjerrjes dhe nje pjese perkatese te shpenzimeve indirekte qe jane shkaktuar 
me nxjerrjen e tij. 

2.17 Huazimet 

Kostot e huamarrjes qe lidhet drejtperdrejt me blerjen , ndertimin ose prodhimin e nje pasurie te kualifikuar 
jane kapitalizuar gjate periudhes kohore qe eshte e nevojshme per te perfunduar dhe pergatitur pasurine 
per qellim perdorimi ose shitjeje, i shtohen kostot e atyre pasurive, deri ne kohen kur pasurite jane ne thelb 
te gatshme per perdorimin ose shitjen e synuar te tyre. 

Ne ate mase qe huazimet me norme te ndryshueshme perdoren per te financuar nje pasuri te kualifikuar 
dhe mbrohen ne nje mbrojtje efektive te rrjedhes se parase se rrezikut te normes se interesit, pjesa efektive 
e derivatit njihet ne te ardhura te tjera gjitheperfshirese dhe riklasifikohet ne fitim ose humbje kur pasuria 
kualifikues ndikon ne fitimin ose humbjen. Ne ate mase qe huazimet e normes fikse perdoren per te 
financuar nje pasuri te kualifikuar dhe mbrohen ne nje mbrojtje efektive te vleres se drejte te rrezikut te 
normes se interesit, kostot e huamarrjes se kapitalizuar reflektojne normen e interesit te mbrojtur. 

Te ardhurat nga investimet te fituara nga investimi i perkohshem i huazimeve specifike ne pritje te 
shpenzimeve te tyre per pasurite kualifikuese, zbriten nga kostot e huamarrjes te pershtatshme per 
kapitalizim. Te gjitha kostot e tjera te huamarrjes njihen ne fitim ose humbje ne periudhen ne te cilen ate 
ndodhin. 

2.18 Te pagueshmet tregtare dhe te tjera 
Keto shuma perfaqesojne detyrime per mallrat dhe sherbimet qe i ofrohen kompanise para fundit te vitit 
financiar dhe te cilat jane te papaguara. Per shkak te natyres se tyre afatshkurter ato maten me koston e 
amortizuar dhe nuk zbriten. Shumat jane te pasigurta dhe zakonisht paguhen brenda 30 diteve nga njohja. 
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2.19 Detyrimet e kontrates 

Detyrimet e kontrates perfaqesojne detyrimin e kompanise per te transferuar mallra ose sherbime te nje 
klient dhe njihen kur nje klient paguan shumen , ose kur kompania njeh nje te arketueshme per te 
pasqyruar te drejten e saj te pakushtezuar ne konsiderate (eila eshte me e hershme) para se kompania te 
kete transferuar mallrat ose sherbimet ndaj klientit. 

2.20 Njohja e te hyrave 

Kompania i njeh te hyrat si me poshte: 

Te hyrat nga kontratat me klientet 

Shitja njihet ne shumen qe reflekton vleresimin per te eilen kompania pritet te jete e thirrur ne shkembimin 
e te mirave apo sherbimeve te klienti . Per c;:do kontrate me klient, kompania: identifikon kontraten me 
klientin ; identifikon obligimet ne kontrate; pereakton c;:mimin e transaksionit qe merr ne Ilogari vleresimet e 
ndryshme dhe vleren ne kohe te parase; alokon c;:mimin e transaksionit per detyrimet e vec;:anta ne baze 
te c;:mimit te shitjes se pavarur te c;:do malli apo sherbimi qe do te dergohet; dhe njeh te hyrat kur ose seeili 
obligim eshte perfunduar ne nje menyre qe pershkruan transferin e mallrave ose sherbimeve te 
premtuara. 
Vleresimet e ndryshme brenda c;:mimit te transaksionit , nese ka, reflektojne konc;:esionet te siguruara te 
klienti sic;: jane zbritjet , rabatet dhe rimbursimet, c;:do bonus potencial i arketueshem nga klienti dhe c;:do 
ngjarje tjeter kontingjente . Vleresimet e tilla pereaktohen duke perdorur ose metoden e 'vleres se pritur' ose 
metoden e 'vleres me te mundshme per te ndodhur'. Matja e vleresimeve te ndryshme i nenshtrohet nje 
parimi kufizues prej ku shitja do te njihet vetem deri ne shkallen qe eshte shume e mundshme qe nje kthim 
domethenes ne vleren e grumbulluar te shitjes nuk do te ndodhe. Vleresimi i kufizuar vazhdon derisa 
pasiguria e shoqeruar me vleresimin e ndrysMm zgjidhet me pas. Shumat e pranuara qe i nenshtrohen 
parimit te kufizuar njihen fillimisht si te hyra te shtyra ne forme te nje detyrimi te ndare rimbursues. 

Te ardhurat nga shitja e energjise elektrike 

Te ardhurat nga shitja e energjise elektrike njihen kur u ofrohet energji elektrike konsumatoreve . Faturimi 
per shit jet e energjise elektrike behet c;:do muaj, brenda pese (5) diteve te muajit pas muajit ne te eilin kryhet 
konsumi i energjise elektrike. 

Te ardhurat nga shitja e thengjillit 

Shitja e thengjillit njihet ne piken e shitjes, e cila eshte aty ku klienti ka marre dorezimin e te mirave, rreziqet 
dhe shperblimet transferohen te konsumatori dhe ekziston nje kontrate e vlefshme shitje . 

Interesi 

E hyra nga interesi eshte njohur kur interesi ndodh duke perdorur metoden e interest efektiv. Kjo eshte nje 
metode e kalkulimit te kostos se amortizuar se nje pasurie finaneiare dhe e alokimit te hyrave te interesit 
neper periudhen relevante duke perdorur normen e interesit efektiv, norme e eila saktesisht zbret pranimet 
e parase te parashikuara permes pritshmerise se pasurise finaneiare per vleren neto kontabel te pasurise 
finaneiare. 

Qiraja 

Te ardhurat nga qiraja njihen mbi bazen lineare gjate afatit te qirase. Motivet e dhena me qira njihen si 
pjese e te ardhurave nga qiraja. Qiraja e kontigjente njihet si e ardhur ne periudhen kur fitohen. 

Te ardhurat tjera 

Te ardhurat tjera njihen kur pagesa pranohet apo kur e drejta per te pranuar pagesen eshte krijuar. 
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KORPORAT A ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A. 
Shenimet per pasqyrat financiare 
Per vitin e perfunduar me 31 Dhjetor 2023 

2. POLlTIKAT KRYESORE KONTABEL (VAZHDIM) 

Te ardhurat nga jobalancat 

Te ardhurat nga imbalancat (pozitive) krijohen ne rastin kur realizimi i prodhimit per ore te caktuara tejkalon 
planifikimin e prodhimit dhe ne sistem krijohet nje imbalance pozitive (devijim) dhe ne keto rrethana energjia 
shtyhet ne sistem dhe faturohet si sasi te energjise se devijuar. shumezuar me «mimin fiks per ore te 
aksioneve HUPEX shumezuar me faktorin 0.7. 

Te ardhurat nga Kogjenerimi 

Te ardhurat nga shit jet e energjise termike njihen kur energjia u jepet klienteve. Faturimi per shit jet e 
energjise elektrike behet «do muaj brenda pese (5) diteve te muajit pas muajit ne te cilin kryhet konsumi i 
energjise elektrike. 

Te ardhurat nga shkembimi i energjise 

Shkembimi i energjise elektrike behet per te mbeshtetur palet e perfshira ne kete marreveshje (KEK dhe 
KESH) si ne rastin e Importit apo edhe eksportit. Kur KEK-u ka teprica te energjise elektrike qe nuk mund 
t'i vendose ne treg, atehere i kerkon KESH t'i depozitoje ate dhe anasjelltas , kur KESH ka teprica te 
energjise elektrike per shkak te rritjes se nivelit te ujit, atehere i kerkon KEK-ut qe te depozitoje energji 
elektrike. Ne raste te tjera kur secila pale eshte ne gjendje emergjente dhe duhet te marre energji nga pala 
tjeter, atehere ia paraqet kerkesen pales tjeter me arsyeshmeri dhe kohezgjatje. Per energjine e shkembyer 
njihen shpenzimet e ndodhura sipas kostos mesatare te kalkuluar per MWh ne periudhen relevante. 

2.21 Shpenzimet operative 

Shpenzimet operative jane njohur ne pasqyren e te ardhurave pas pranimit te sherbimeve ose ne momentin 
kur nododhin. 

2.22 Kostot e huamarrjes 

Kostot e huamarrjes kryesisht perbehen nga interesi per huazimet e Kompanise . Kostot e huamarrjes qe 
lidhet drejtperdrejt me blerjen , ndertimin ose prodhimin e nje pasurie te kualifikuar jane kapitalizuar gjate 
periudhes kohore qe eshte e nevojshme per te perfunduar dhe pergatitur pasurine per qellim perdorimi ose 
shitjeje. Kostot e tjera te huamarrjes jane shpenzuar ne periudhen ne te cilen ate jane kryer dhe raportuar 
si "Kostot financiare". 

2.23 Kostot e perfitimeve per pensione 

Kontributet pensiona/e 

Kompania nuk jep asnje provizion dhe nuk ka asnje detyrim per pensionet e punonjesve mbi dhe per 
kontributet e paguara ne planin e pensionit te detyrueshem te Trustit te Kursimeve Pensionale te Kosoves 
(TKPK). 

2.24 Tatimi 

Tatimi eshte kalkuluar ne pasqyrat financiare ne perputhshmeri me ligjin aktual ne fuqi te Kosoves mbi 
tatimet, Ligji nr. 06/L-1 05 "Tatimi mbi te Ardhurat e Korportave" . Norma e tatimit mbi te ardhurat e tatueshme 
te korporatave eshte 10%. 
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KORPORATA ENERGJETIKE E KOSQVES SH.A. 
Shenimet per pasqyrat financiare 
Per vitin e perfunduar me 31 Dhjetor 2023 

2. Politikat kryesore kontabEH (vazhdim) 

Tatimi aktual 

Tatimi aktuaillogaritet ne baze te fitimit te pritshem te tatueshem per vitin duke perdorur normat e tatimeve 
ne fuqi ne daten e pasqyres se pozicionit financiar. Fitimi i tatueshem ndryshon nga fitimi siC; raportohet ne 
fitimin ose humbjen sepse perjashton zerat e te ardhurave ose shpenzimeve qe jane te tatueshme ose te 
zbritshme ne vitet e tjera dhe me tej perjashton zera qe nuk jane kurre te tatueshem ose te zbritshem. 
Pergjegjesia e kompanise per tatimin aktual Ilogaritet duke perdorur tarifat tatimore qe jane aprovuar ne 
menyre thelbesore ose thelbesore deri ne fund te periudhes se raportimit. Nje provizion eshte e njohur per 
ate c;eshtje per te cilat percaktimi i tatimit eshte i pasigurt, por konsiderohet e mundshme qe do te kete nje 
rrjedhje te ardhshme te fondeve tek nje autoritet tatimor. Provizionet maten ne vleresimin me te mire te 
shumes qe pritet te paguhet. Vleresimi bazohet ne gjykimin e profesionisteve te tatimeve brenda 
Kompanise bazuar ne pervojen e kaluar me keto aktivitete dhe ne raste te caktuara ne baze te keshillave 
te pavarur te keshillimit tatimor. 

Tatimi i shtyre 

Tatimi i shtyre njihet ne ndryshimet midis vleres kontabel 18 pasurive dhe detyrimeve ne pasqyrat financiare 
dhe bazes perkatese tatimore te perdorur ne Ilogaritjen e fitimit te tatueshem dhe Ilogariten per perdorimin 
e metodes se bilancit. Detyrimet tatimore te shtyra njihen pergjithesisht per te gjitha diferencat e 
perkohshme te tatueshme dhe pasurite tatimore te shtyra njihen ne ate mase sa eshte e mundshme qe 
fitimet e tatueshme do te jene te disponueshme kundrejt te cilave mund te perdoren diferencat e 
perkohshme te zbritshme. Viera kontabel e pasurive tatimore te shtyra rishikohet ne C;do date te pasqyres 
se pozicionit financiar dhe zvogelohet ne ate mase sa nuk eshte me e mundshme qe fitimet e mjaftueshme 
te tatueshme do te jene ne dispozicion per te lejuar qe te gjithe ose nje pjese e pasurise te rikuperohet. 

Tatimi i shtyre Ilogaritet ne normat e tatimeve qe pritet te zbatohen ne periudhen kur detyrimi shlyhet ose 
pasuria realizohet. Tatimi i shtyre eshte ngarkuar ose kredituar per fitim ose humbje, pervec; kur ka te beje 
me zerat e ngarkuar ose kredituar drejtperdrejt ne ekuitetin e vet, si PPE te rivleresuar me pare te trajtuar 
si kosto e vleresuar per kalimin ne SNRF, ne kete rast tatimi i shtyre gjithashtu trajtohet ne ekuitet. 

Matja pasuese e detyrimit tatimor te shtyre 1I0garitet gjithashtu ne ekuitet si te ardhurat e tjera 
gjitheperfshirese. Pasurite dhe detyrimet tatimore te shtyra kompensohen kur ekziston nje e drejte e 
zbatueshme me ligj per te kompensuar pasurite tatimore aktuale ndaj detyrimeve tatimore aktuale dhe kur 
ate lidhen me taksat e te ardhurave te vendosura nga i njejti autoritet tatimor dhe Kompania synon te shlyeje 
pasurite dhe detyrimet e tanishme tatimore ne baza neto. Kompania nuk e njeh pasuri tatimore te shtyre 
ne provizione duke perfshire provizionin e arketueshme pasi konsideron se eshte per shkak te pasigurise 
se trajtimit tatimor ne periudhat e ardhshme. 

Tatimi aktual dhe ; shtyre per vitin 

Tatimi aktual dhe i shtyre njihet ne fitim ose humbje, pervec; kur lidhet me zerat e njohur ne te ardhura te 
tjera gjitheperfshirese ose drejtperdrejt me ekuitetin , ne te cilin rast tatimi aktual dhe i shtyre njihet edhe 
ne te ardhura te tjera gjitheperfshirese ose te ardhura neto nga ekuiteti. 

2.25 Grantet qeveritare 
Grantet qeveritare nuk njihen derisa te kete nje siguri te arsyeshme qe Kompania do te respektoje kushtet 
e bashkangjitura me to dhe qe ateher grantet do te merren. 

Grantet qeveritare njihen ne fitim ose humbje mbi baza sistematike gjate periudhave ne te cilat Kompania 
njeh si shpenzime kostot e lidhura per te cilat grantet kane per qellim te kompensojne. Ne menyre te 
vec;ante, grantet qeveritare gjendja kryesore e te cilave eshte qe Kompania te bleje, ndertoje ose 
pervetesoje ndryshe pasurite afatgjata (perfshire pronen, impiantet dhe pajisjet) njihen si te ardhura te 
shtyra ne pasqyren e konsoliduar te pozicionit financiar dhe transferohen ne fitim ose humbje ne nje baze 
sistematike dhe racionale mbi jeten e dobishme te pasurive te lidhura. 
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KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A. 
Shenimet per pasqyrat financiare 
Per vitin e perfunduar me 31 Dhjetor 2023 

2. Politi kat kryesore kontabtH (vazhdim) 

Grantet qeveritare qe jane te arketueshme si kompensim per shpenzimet ose humbjet e bera tashme ose 
me qellim te dhenies se ndihmes se menjehershme financiare per Kompanine pa kosto te lidhura me te 
ardhmen, njihen ne fitim ose humbje ne periudhen ne te cilen ate behen te arketueshme. 

Perfitimi i nje kredie qeveritare me nje norme interesi nen ate te tregut trajtohet si nje grant qeveritar, i matur 
si diferenca midis te ardhurave te marra dhe vleres se drejte te kredise bazuar ne normat e interesit 
mbizoterues te tregut. 

Grantet qeveritare ndaj kostove te riedukimit te stafit njihen si te ardhura gjate periudhave te nevojshme 
per t'i perputhur ato me kostot e lidhura dhe zbriten ne raportimin e shpenzimeve perkatese. 

2.26 Tatimi mbi vleren e shtuar 

Te ardhurat, shpenzimet njihen neto nga shuma e tatimit mbi vleren e shtuar, perve<;: kur tatimi mbi vleren 
e shtuar nga blerja e pasurive ose sherbimeve nuk eshte e rimbursueshme nga organet tatimore, ne te 
cilin rast viera e shtuar eshte e njohur si pjese e shpenzimeve per blerje ose si pjese e kostos sipas rastit; 
dhe 

Shuma neto e TVSH-se e cila eshte e rikuperueshme, ose qe duhet paguar te autoritetet tatimore eshte 
perfshire si pjese e arketueshme ose detyrimeve ne pasqyren e pozicionit financiar 

2.27 Ekuiteti 

Kapitali aksionar 
Kapitali aksionar perbehet nga 25,000 aksione te zakonshme me 1 (nje) euro per aksion. Aksionari i vetem 
i Kompanise eshte Qeveria e Kosoves. 

Rezervat 
Rezervat jane lIogaritur fillimisht ne librat e Kompanise si diference midis kapitalit aksionar te regjistruar 
dhe vleres se pasurive neto te Kompanise si<;: percaktohet nga vleresimi i pavarur ne daten e themelimit te 
saj si SHA (1 janar 2005) . Keto rezerva hiqen ne dispozicion te pasurive te lidhura. Me tej, keto rezerva 
nuk jane te disponueshme per shperndarje tek aksionari. 
Rezervat perfshijne gjithashtu efektin e takses se shtyre (Ieshimin e detyrimit tatimor te shtyre) te krijuar 
fillimisht ne baze te rivleresimit te pasurise, bimeve dhe pajisjeve pas kalimit ne SNRF. 

Fitmet e mbajtura 
Fitimet e mbajtura debitohen / kreditohen per humbjet ose fitimin e vitit. 
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Shenimet per pasqyrat financiare 
Per vitin e perfunduar me 31 Dhjetor 2023 

2. Politi kat kryesore kontabtH (vazhdim) 

2.28 Provizionet 

Nje provizion njihet kur Kompania ka nje obligim aktual si rezultat i ngjarjeve ne te kaluaren , dhe eshte e 
mundur se nje rrjedhje e perfitimeve ekonomike do te kerkohet per te shlyer obligimin , dhe mund te behet 
nje vleresim i besueshem i shumes se obligimeve. 

Shuma e njohur si provizion eshte vleresimi me i mire i vleres se kerkuar per shlyerjen e detyrimit aktual 
ne daten e raportimit, duke marre parasysh rreziqet dhe paqartesite rreth detyrimit. Kur nje provizion matet 
duke perdorur flukset e parave te vleresuara per te shlyer detyrimin aktual, viera e tij kontabel eshte viera 
aktuale e atyre flukseve monetare (kur efekti i vleres kohore te parase eshte material). 

Kur disa ose te gjitha perfitimet ekonomike te kerkuara per te shlyer nje provizion pritet te rikuperohen nga 
nje pale e trete, nje e arketueshme njihet si pasuri , nese eshte praktikisht e sigurt qe rimbursimi do te merret 
dhe shuma e arketueshme mund te matet me besueshmeri. 

Provizionet ne /idhje me pastrimin dhe rikuperimin e tokes 

Bilanci i provizionit paraqet vleresimin me te mire te kompanise per kostot qe lidhen me pastrimin dhe 
rikuperimin e tokes, heqjen e deponive te hirit dhe dekomisionimin nga puna te fabrikes se gazifikimit nga 
vendet e gjenerimit te energjise. Keto kosto bazohen ne vleresimet e brendshme te menaxhmentit, ku 
menaxhmenti beson se afatet e fluksit te parave ne kete drejtim do te jene 3-10 vite. Ndersa behen 
vleresime te provizionit, Kompania shfrytezoi te gjithe faktoret e lidhur, perfshire ofertat e mundshme per 
projekte te tilla, kohen e parashikuar te fluksit te parave dhe informacione te tjera te lidhura me tregun. 

Provizionet ne /idhje me paahesine e personelit 

Provizionet njihen ne pasqyrat financiare te Kompanise per pagesa qe lid hen me pensionet shtese dhe 
qirate qe paguhen bazuar ne vendimet gjyqesore per punonjesit e demtuar ne vendin e punes dhe kane 
humbur aftesine e tyre per te punuar dhe anetareve te familjes se tyre ne rast se punonjesi ka vdekur ne 
vendin e punes. Menaxhmenti ben vleresime vjetore ne lidhje me bilancin qe duhet te lIogariten ne lidhje 
me detyrimin e Kompanise per pagimin e pensioneve shtese dhe qirave. 

2.29 Palet e nderlidhura 

Palet e nderlidhura jane ate kur njera nga palet kontrollohet nga tjetra ose ka ndikim te rendesishem ne 
marrjen e vendimeve financiare ose te biznesit te pales tjeter. 

2.30 Zotimet dhe Kontigjentet 

Detyrimet kontingjente nuk jane njohur ne pasqyrat financiare. Ato jane shpalosur perver; nese nje rrjedhje 
e mundshme e burimeve qe materializojne perfitimet ekonomike eshte e larget. Pasurite kontingjente nuk 
jane njohur ne pasqyrat financiare por eshte shpalosur kur nje rrjedhje e beneficioneve ekonomike eshte e 
mundshme. Shuma e humbjes kontingjente eshte njohur si provizion nese ka gjasa qe ngjarjet ne te 
ardhmen do ta konfirmojne ate, detyrimin e pesuar ne daten e pozicionit financiar dhe nje vleresim i 
besueshem i shumes se humbjes se rezultuar te mund te behet. 

2.31 Ngjarjet pas dates raportuese 

Ngjarjet mepasshme qe ofrojne informacion shtese ne lidhje me pozicionin e Kompanise, ne daten e 
pasqyres se pozicionit financiar (ngjarjet rregulluese) reflektohen ne pasqyrat financiare. Ngjarjet pas 
periudhes raportuese qe nuk jane ngjarje rregulluese shpalosen ne shenime nese jane materiale. 
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KORPORATA ENERGJETIKE E KOSQVES SH.A. 
Shenimet per pasqyrat financiare 
Per vitin e perfunduar me 31 Dhjetor 2023 

2. Politi kat kryesore kontabEH (vazhdim) 

2.32 5tandardet dhe Interpretimet e reja ose ta ndryshuara 

Nga njoftimet kontabel e shpallura , per standardet qe hyjne ne fuqi pas 1 janari 2023, nuk ka pasur 
ndryshime qe te kene nje ndikim te rendesishem ne pasqyrat financiare te njesise ekonomike. 

Standarde dhe ndryshime te tjera qe jane efektive per here te pare pas dates 1 Janar 2023 dhe mund te 
zbatohen per njesine ekonomike jane: 

5NRF 17 "Kontratat e sigurimit" duke parfshira ndryshimet na 5NRF 17 
SNRF 17 kerkon qe detyrimet e sigurimit te maten me nje vlere aktuale te permbushjes dhe of ron nje qasje 
me uniforme matjeje dhe paraqitjeje per te gjitha kontratat e sigurimit. Keto kerkesa jane krijuar per te arritur 
qellimin e nje kontabiliteti konsistent dhe te bazuar ne parime per kontratat e sigurimit. SNRF 17 
zevendeson SNRF 4 kontratat e sigurimit qe nga 1 janari 2023. 

5NRF 51 Karkesat e Pargjithshme par Ohanien e Informacionit Financiar te Iidhur me 
Qandrueshmerina 
SNRF S1 percakton kerkesat e pergjithshme per dhenien e informacioneve shpjeguese financiare te lidhura 
me qendrueshmerine me objektivin qe t'i kerkoje nje njesie ekonomike te jape informacione rreth rreziqeve 
dhe mundesive te lidhura me qendrueshmerine qe eshte e dobishme per perdoruesit kryesore te raporteve 
financiare per qellime te pergjithshme ne marrjen e vendimeve ne lidhje me sigurimin e burimeve per entitet. 
Zbatohet per periudhat vjetore te raportimit qe fillojne me ose pas dates 1 janar 2024. 

5NRF 52 Ohania e informacioneve shpjeguese te Iidhura me kliman 
SNRF S2 percakton kerkesat per identifikimin, matjen dhe dhenien e informacion eve shpjeguese rreth 
rreziqeve dhe mundesive te lidhura me klimen qe eshte i dobishem per perdoruesit kryesore te raporteve 
financiare per qellime te pergjithshme ne marrjen e vendimeve ne lidhje me sigurimin e burimeve per 
njesine ekonomike. 

Klasifikimi i detyrimeve si afatshkurter ose afatgjata (Ndryshimet na 5NK 1) 
Ndryshimet synojne te nxisin konsistencen ne zbatimin e kerkesave duke ndihmuar kompanite te 
percaktojne nese, ne pasqyren e pozicionit financiar, borxhi dhe detyrimet e tjera me nje date te pasigurt 
shlyerjeje duhet te klasifikohen si rrjedhese (te vonuara ose potencialisht per t'u shlyer brenda nje viti) ose 
joaktual. Periudhat vjetore te raportimit qe fillojne me ose pas dates 1 janar 2024. 

Ndryshimet na 5NRF 17 
Ndryshon SNRF 17 per te adresuar shqetesimet dhe sfidat e zbatimit qe u identifikuan pas publikimit te 
SNRF 17 Kontratat e Sigurimit ne 2017. Periudhat vjetore te raportimit qe fillojne me ose pas dates 1 janar 
2023. 

Ohania e informacioneve shpjeguese per politi kat kontabal (Ndryshimet na 5NK 1 dhe Oeklarata e 
Praktikas 2 5NRF) 
Ndryshimet kerkojne qe nje njesi ekonomike te jape informacion shpjegues per politikat e saj kontabel 
materiale, ne vend te politikave te saj te rendesishme kontabel. Ndryshime te metejshme shpjegojne se si 
nje njesi ekonomike mund te identifikoje nje politike kontabel materia Ie. Shtohen shembuj se kur nje politike 
kontabel ka te ngjare te jete materiale. Periudhat vjetore te raportimit qe fillojne me ose pas dates 1 janar 
2023. 
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KORPORA TA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A. 
Shenimet per pasqyrat financiare 
Per vitin e perfunduar me 31 Dhjetor 2023 

2. Politikat kryesore kontabEH (vazhdim) 

2.32 Standardet dhe Interpretimet e reja ose te ndryshuara (vazhdim) 

Perkufizimi i Vleresimeve Kontabel (Ndryshime ne SNK 8) 
Ndryshimet zevendesojne perkufizimin e nje ndryshimi ne vleresimet kontabel me nje perkufizim te 
vleresimeve kontabel. Sipas perkufizimit te ri , vleresimet kontabel jane "shuma monetare ne pasqyrat 
financiare qe i nenshtrohen pasigurise se matjes". Njesite ekonomike zhvillojne vleresime kontabel nese 
politikat kontabel kerkojne qe zerat ne pasqyrat financiare te maten ne nje menyre qe perfshin pasiguri ne 
matje. Ndryshimet sqarojne se nje ndryshim ne vleresimin kontabel qe rezulton nga informacione te reja 
ose zhvillime te reja nuk eshte korrigjim i nje gabimi . Periudhat vjetore te raportimit qe fillojne me ose pas 
dates 1 janar 2023. 

Tatimi i shtyre ne Jidhje me pasurite dhe detyrimet qe rrjedhin nga nje transaksion i vetem 
(Ndryshimet ne SNK 12) 
Ndryshimet sqarojne se perjashtimi nga njohja fillestare nuk zbatohet per transaksionet ne te cilat shuma 
te barabarta te diferencave te perkohshme te zbritshme dhe te tatueshme lind in ne njohjen fillestare. 
Periudhat vjetore te raportimit qe fillojne me ose pas dates 1 janar 2023. 

Zbatimi fillestar i SNRF 17 dhe SNRF 9 -Informacion krahasues (Amendamenti i SNRF 17) 
Amendamenti i lejon njesite ekonomike qe se pari zbatojne SNRF 17 dhe SNRF 9 ne te njejten kohe te 
paraqesin informacion krahasues rreth nje pasurie financiare sikur kerkesat e klasifikimit dhe matjes te 
SNRF 9 te ishin zbatuar me pare per ate pasuri financiare. Nje njesi ekonomike qe zgjedh te zbatoje 
amendamentin e zbaton ate kur zbaton per here te pare SNRF 17. 

Detyrimi i qirase ne nje shitje dhe kthim me qira (Ndryshimet ne SNRF 16) 
Amendamenti sqaron se si nje shites-qiramarres mat me pas transaksionet e shitjes dhe kthimit me qira qe 
plotesojne kerkesat e SNRF 15 per t'u kontabilizuar si shitje. Periudhat vjetore te raportimit qe fillojne me 
ose pas dates 1 janar 2024. 

Detyrimet afatgjata me marreveshje (Ndryshimet ne SNK 1) 
Amendamenti sqaron se si kushtet me te cilat nje njesi ekonomike duhet te permbushe brenda dymbedhjete 
muajve pas periudhes se raportimit ndikojne ne klasifikimin e nje detyrimi. Periudhat vjetore te raportimit 
qe fillojne me ose pas dates 1 janar 2024. 

2.33 Korrigjimi i gabimit te periudhes paraprake 

Kompania ka identifikuar gabime ne njohjen e te hyrave dhe shpenzimeve te Kompanise dhe i ka korrigjuar 
ate ne menyre retrospektive duke rivendosur periudhen e saj me te hershme te paraqitur. Me poshte jepet 
detaji i korrigjimit te gabimit per bilancet dhe transaksionet e prekura: 

Pasqyra e pozicionit financiar 
(Ekstrakti) 

Fitimet e mbajtura 

31 Dhjetor,2022 

(EUR' 000) 

-291 

31 Dhjetor,2021 
TOTAL 

(EUR' 000) 

178 -113 
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KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A. 
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3. Gjykimet kritike ne aplikimin e politikave te kontabilitetit te kompanise 

Nuk ka gjykime kritike, pervec;; atyre qe perfshijne vleresime (shiko 3.1 me poshte) , qe menaxhmenti ka 
bere ne procesin e aplikimit te politikave kontabel te Kompanise dhe qe kane efekt te rendesishem ne vlerat 
e njohura ne keto pasqyra financiare. 

3.32 Burimet kryesore per vleresimin e pasigurise 

Ne vijim jane supozimet kryesore ne lidhje me te ardhmen, dhe burimet e tjera kryesore te pasigurise se 
vleresimit ne fund te periudhes raportuese, qe kane nje rrezik te konsiderueshem per te shkaktuar nje 
rregullim material te mbajtjes se pasurive dhe detyrimeve brenda vitit te ardhshem financiar. 

Zhvleresimi dhe jetegjatesia funksionale e prones, impianteve dhe pajisjeve 

Pasurite e kompanise perbehen nga instalime te medha dhe komplekse. Ato jane te shtrenjta per t'u 
ndertuar, priren te jene te ekspozuar ndaj kushteve te veshtira operative dhe kerkojne zevendesim ose 
riparim periodik. Pasurite gjeneruese perbehen nga nje numer i konsiderueshem i komponenteve , shume 
prej te cileve do te kene jetegjatesi te ndryshme. SiC;; pershkruhet ne shenimin 2.6 me lart, Kompania 
rishikon jetegjatesine e dobishme te vleresuar te pasurise, impianteve dhe pajisjeve ne fund te C;;do periudhe 
raportimi. ydo ndryshim ne perdorimin e vazhdueshem te pronave ose faktor tjeter mund te ndikoje ne 
jetegjatesine e dobishme te pasurive dhe, ne perputhje me rrethanat, mund te ndryshoje ndjeshem vleren 
kontabel te atyre pasurive. 

Lejimet nga humbjet e pritshme kreditore 

Lejimet per vleresimin e humbjeve te pritura kreditore kerkon nje shkalle vleresimi dhe gjykimi. Bazohet ne 
humbjen e pritshme te jetegjatesise, e grupuar ne baze te arketimeve te prapambetura dhe jo te 
detyrueshme dhe ben supozime per te ndare nje norme te pergjithshme te pritshme te humbjes kreditore 
per secilin grup. Keto supozime perfshijne pervojen e shitjeve te fundit dhe nivelet e mbledhjes historike. 

Provizionimi per demtimin e inventarit 
Vleresimi per provizionim per demet e inventarit kerkon nje shkalle vleresimi dhe gjykimi. Menaxhmenti 
bene vleresimin e demit te inventarit bazuar ne levizjen e inventarit gjate vitit. Bilanci i demtimeve lIogaritet 
C;;do fundvit dhe sigurohet inventari qe nuk ka levizur per 365 dite provizionohet. 

Provizionet ne /idhje me perfitimet e stafit 

Provizionet njihen ne pasqyrat financiare te kompanise per pagesa ne lidhje me pensionet plotesuese dhe 
qirate paguhen bazuar ne vendimet gjyqesore, per personat e demtuar ne vendin e punes qe kane humbur 
aftesine per te punuar dhe per anetaret e familjes se tyre ne rast se personi ka vdekur ne vendin e punes. 
Menaxhmenti ben vleresime vjetore ne lidhje me bilancin qe duhet te lIogariten ne lidhje me detyrimin e 
kompanise per pagimin e pensioneve shtese dhe qirave. 

Vleresimi i ~eshtjeve gjyqesore 

Ne rrjedhen normale te biznesit , Kompania ben vleresimin per shumat e shlyerjes se c;;eshtjeve gjyqesore 
te udhehequra nga keshilltari juridik i Kompanise. Mbi bazen e ketij vleresimi, Kompania ne perputhje me 
rrethanat regjistron provizionet, nese ka, ose shpalos pergjegjesine e mundshme. Rezultatet aktuale mund 
te ndryshojne nga vleresimi . 
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KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A. 
Shenimet per pasqyrat financiare 
Per vitin e perfunduar me 31 Dhjetor 2023 

3. Gjykimet kritike ne aplikimin e politikave te kontabilitetit te kompanise (vazhdim) 

Vleresimi per r;eshtje mjedisore, dekomisionim dhe r;eshtje te tjera te Iidhura 

Aktualisht nuk ka kerkese ligjore detyruese per dispozitat mjedisore, dekomisionimin dhe dispozitat e tjera 
te lidhura me te ne Kosove. Kompania rregullisht kryen vleresimet e saj te brendshme per provizione te tilla 
dhe i njeh ato ne varesi te natyres dhe rrethanave perreth ketyre dispozitave. Ne varesi te natyres dhe 
madhesise se operacioneve te Kompanise ne te ardhmen dhe me tej nga gdo ndryshim i mundshem ne 
kornizen ligjore ne Kosove, rezultatet aktuale mund te ndryshojne nga vleresimet e Kompanise. 

Tatimet 

Detyrimi tatimor i Kompanise per aktivitetet operative eshte shuma e gjithsej detyrimeve tatimore aktuale. 
Llogaritja e gjithsej tatimit te Kompanise perfshin domosdoshmerisht nje shkalle vleresimi dhe gjykimi ne 
lidhje me zera te caktuar, trajtimi tatimor i te cilave nuk mund te percaktohet perfundimisht derisa te arrihet 
nje zgjidhje me autoritetin perkates tatimor ose, sipas rastit te jete, permes nje procesi zyrtar juridik. Zgjidhja 
perfundimtare e disa prej ketyre zerave mund te kete nje ndikim material ne pasqyren e te ardhurave 
gjitheperfshirese dhe / ose variancave ne rrjedhen e parave. 
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KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A. 
Shenimet per pasqyrat financiare 
Per vitin e perfunduar me 31 Dhjetor 2023 

4. PRONA, IMPIANTET DHE PAJISJET 

Toka ne Ndertimet ne 
Toka dhe pyjet miniera Ndertesat Pajisjet zhvillim e siper Gjithsej 
(ne EUR '000) (ne EUR '000) (ne EUR '000) (ne EUR '000) (ne EUR '000) (ne EUR '000) 

Kosto/Kostot e konsideruara: 

Me 1 Janar 2022 11,489 80,374 46,330 695,619 7,051 840,863 

Shtesat 3,197 298 5,880 733 10,108 

Shlyerjet (36) (576) (612) 

Transferet e brendshme 2,170 (2,170) 

Transferet ne Inventar 

Me 31 Dhjetor 2022 11,489 83,571 46,592 703,093 5,614 850,359 

Me 1 Janar 2023 11,489 83,571 46,592 703,093 5,614 850,359 
Shtesat 508 2,028 354 7,441 25,261 35,592 
Kthimi i demtimit 8,307 8,307 
Rivleresimi i tokave 44,727 44,727 
Shlyerjet (27) (904) (931 ) 
Transferet e brendshme 45 25,070 (25,115) 
Transferet ne Inventar 
Me 31 Dhjetor 2023 65,004 85,599 46,991 734,700 5,760 938,054 
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KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A. 
Shenimet per pasqyrat financiare 
Per vitin e perfunduar me 31 Dhjetor 2023 

4. PRONA, IMPIANTET DHE PAJISJET (VAZHDIM) 

Toka dhe pyjet 
Toka ne 
miniera 

(ne EUR '000) (ne EUR '000) 

Zhvleresimi i akumuluar: 
Me 1 Janar 2022 53,726 

Shtimet per vitin 
6,890 

Heqja e pasurive te shlyera 
Me 31 Dhjetor 2022 60,616 

Me 1 Janar 2023 60,616 
Shtimet per vitin 7,547 
Heqja e pasurive te shlyera 
Me 31 Dhjetor 2023 68,163 

Viera neto ne libra: 

Me 31 Dhjetor 2022 11,489 22,955 
Me 31 Dhjetor 2023 65,004 17,436 

Ndertimet ne 
Ndertesat Pajisjet zhvillim e siper Gjithsej 

(ne EUR '000) (ne EUR 000) (ne EUR '000) (ne EUR '000) 

25,902 490,333 569,961 

1,736 39,606 48,232 

(36) (532) (568) 
27,602 529,407 617,625 

27,602 529,407 617,625 
1,782 38,249 47,578 

(882) (882) 
29,384 566,774 664,321 

18,990 173,686 5,614 232,734 
17,607 167,926 5,760 273,733 

Te perfshira ne Prone, Impiante dhe Pajisjet, nen kategorine Ndertimet ne Vijim , jane investimet ne burime minerale per minieren e re ne vlere prej 
2,599 mije euro me 31 dhjetor 2023 (31 dhjetor 2022 ; 2,599 mije euro). 

Me 31 dhjetor 2023 dhe 2022 , pajisjet dhe pasurite minerare te Kompanise jane kolateralizuar kunder huazimeve nga huate nga Ministria e 
Financave (shiko Shenimin 11 ). Te perfshira ne "pronat" dhe "ndertesat" jane disa prona, te cilat jane nen kontrollin e Kompanise, por per te cilat 
Kompania nuk posedon dokumentacionin e duhur te pronesise. Kompan ia eshte ne proces te zgj idhjes se ~eshtjes dhe te kompletoje 
dokumentacionin me ndihmen e Qeverise se Kosoves. 

Me 31 Dhjetor 2023 Menaxhmenti ka vleresuar kategorine e Tokave dhe Pyjeve ne vleren e saj fer. Regjistrimi i pasurive (tokave) ne vleren e 
rivleresuar per vitin 2023 eshte bere bazuar ne modelin e rivleresimit sipas SNK 16, paragrafi 31. Viera neto e aseteve te kesaj kategorie ka qene: 
11 ,141 mije euro ndersa, pas procesit te rivleresimit viera e tyre eshte: 64 ,176 mije euro. Rivleresimi i pronave te paluajtshme eshte realizuar po 
ashtu ne perputhje me Standarde Evropiane te Vleresimit (EVS 2016). Metodat e perdorura per rivleresim jane: metoda e kostos dhe metoda e 
krahasimit te shitblerjeve. Nga viera e rivleresuar 8.3 milion jane kthim i demtimit te njohur ma heret. 
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KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A. 
Shenimet per pasqyrat financiare 
Per vitin e perfunduar me 31 Dhjetor 2023 

5. PASURITE E PAPREKSHME 

Pasurite e paprekshme ne pasqyren e pozicionit financiar analizohen si me poshte: 

Kosto/Kostot e konsideruara: 
Gjendja me 1 Janar 2022 
Shtesa gjate vitit 
Transferet 
Shlyerjet 
Gjendja 31 Dhjetor 2022 

Shtesa gjate vitit 
Transferet 
Shlyerjet 

Gjendja 31 Dhjetor 2023 

Amortizimi i akumuluar: 
Gjendja me 1 Janar 2022 
Amortizimi per vitin 
Shlyerjet 

Gjendja 31 Dhjetor 2022 

Amortizimi per vitin 
Shlyerjet 

Gjendja 31 Dhjetor 2023 

Viera neto ne libra me 31 Dhjetor 2022 

Viera neto ne libra me 31 Dhjetor 2023 

6. INVENT ARET 

Softueri 

(ne EUR '000) 

1,235 

(17) 
1,218 

1,218 

387 
230 
(17) 

600 

232 

832 

618 
386 

Inventaret ne pasqyren e pozicionit financiar analizohen si me poshte: 

Materialet dhe materialet harxhuese 
Linjit 
Karburant 
Pjese nderrimi 
Te tjera 

Provizionimi per inventaret e vjetesuar 

31.12.2023 
(ne EUR '000) 

25,187 
5,120 
1,166 

13,197 
12,105 

56,775 

(37 ,518) 

19,257 

Gjithsej 

(ne EUR '000) 

1,235 

(17) 
1,218 

1,218 

387 
230 
(17) 

600 

232 

832 

618 

386 

31.12.2022 
(ne EUR '000) 

25,272 
5,446 
3,060 

13,991 
13,702 

61,471 

(40,640) 

20,831 
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Shenimet per pasqyrat financiare 
Per vitin e perfunduar me 31 Dhjetor 2023 

6. INVENTARET (VAZHDIM) 

Levizjet ne lIogarine e provizionimit te inventarit paraqiten si me poshte: 

Gjendja me 1 Janar 
Ngarkesa per periudhen 
Lirimi i provizionit 

Gjendja me 31 Dhjetor 

7. TE ARKETUESHMET TREGTARE DHE TE TJERA 

2023 
(ne EUR '000) 

(40,640) 

3,122 

(37,518) 

Te arketueshmet tregtare ne pasqyren e pozicionit financiar analizohen si me poshte: 

Te arketueshme tregtare: 
Te arketueshmet nga shitja e energjise 
Te arketueshmet nga shitja e qymyrit 
Te arketueshmet nga sherbimet 
Interesi akrual nga te arketueshmet 

Minus Lejimet (shih Shenimin 28.B) 

Te arketueshmet tjera dhe avanset: 
Avanset ndaj furnitoreve 
TVSH e arketueshme 
Garancioni bankar 
Te arketueshmet tjera 

Minus Lejimet per te arketueshmet tjera dhe avanset 
(Shenimi 28.B) 
Gjithsej te arketueshmet tjera 
Gjithsej 

31.12.2023 
(ne EUR '000) 

42,894 
498 

3,719 
9,011 

56,122 

(18 ,554) 

37,568 

19,043 
867 

10 
170 

20,090 

20,090 
57,658 

2022 
(ne EUR '000) 

(40,424) 
(216) 

(40,640) 

31.12.2022 
(ne EUR '000) 

79,890 
1,589 
4,799 
7,150 

93,429 

(22 ,617) 

70,812 

1,000 

10 
5,588 
6,598 

(45) 

6,553 
77,365 

Te arketueshme tregtare jane shuma per tu paguar nga klientet per shitje te energjise elektrike, avullit te 
kogjenerimit, qymyrit etj ne rrjedhen e zakonshme te biznesit. Te arketueshmet tregtare zakonisht pranohen 
brenda 30 ditesh dhe per kete arsye klasifikohen te gjitha si afatshkurtra. Llogarite e arketueshme dhe 
paradheniet e tjera jane te perbera nga paradheniet qe u jane dhene furnitoreve per pune dhe sherbime qe 
duhen kryer, ndersa arketimet e tjera jane shuma per shkak te klienteve per sherbimet e kryera. Per analiza 
te metejshme mbi lejimin e zhvleresimit dhe rrezikun e kredise, ju lutemi referojuni Shenimit 28. B. 

Interesi akrual nga te arketueshmet perfaqeson te arketueshmen ne lidhje me pagesat e vonuara te 
faturave te energjise elektrike nga KEDS I KESCO dhe KOSTT. 
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8. PARAJA NE DORE DHE NE BANKE 

Paraja ne dore dhe ne banke ne pasqyren e pozicionit financiar analizohen si me poshte 

Llogarite rrjedhese ne banka 
Paraja ne dore 

9. DEPOZITAT ME AFAT 

31.12.2023 
(ne EUR '000) 

48,361 
4 

48,365 

Oepozitat me afat ne pasqyren e pozicionit financiar analizohen si me poshte 

Afatshkurter 
Oepozitat ne bankat komerciale lokale- afatshkurter 
I nteresi akrual nga depozitat 
Provizonet per humbjet e pritura kreditore 

Afatgjate 
Oepozitat ne bankat komerciale lokale- afatgjate 
Provizonet per humbjet e pritura kreditore 
Total depozita afatgjata 
GJITHSEJ DEPOZITAT ME AFAT 

31 Dhjetor 2023 

73,000 
406 

73,406 

80,900 
(278) 

80,621 
154,027 

31.12.2022 
(ne EUR '000) 

97,120 
7 

97,127 

31 Dhjetor 2022 

48,500 
313 

48,813 

96,900 

96,900 
145,713 

Normat e interesit per depozitat me afat te shkurter per vitin fiskal 2023 ishin 2.85% deri ne 4.20% ndersa 
norma e interesit per depozitat me afat te gjate nga 2.85% ne 3.20% ne vit. Oepozitat me afat te gjate kane 
afat maturimi 2 vite nga fundi i vitit financiar 2023. Interesi akrual per depozita eshte perllogaritur ne shume 
prej 451 mije euro per vitin fiskal 2023, shenimi 7. Tatimi ne burim prej 10% zbatohet ne te ardhurat nga 
interesi ne depozita me afat dhe mbahet nga bankat me pagesen e interesit per kompanine. 

10. INVESTIMET NE LETRA ME VLERE 

Investimet ne letra me vlere ne pasqyren e pozicionit financiar analizohen si me poshte: 

Afatshkurter 
Investimet ne letra me vlere- afatshkurter 
Interesi akrual nga bondet 
Provizonet per humbjet e pritura kreditore 

Afatgjate 
Investimet ne letra me vlere- afatgjate 
Provizonet per humbjet e pritura kreditore 

GJITHSEJ 

31 Dhjetor 2023 
(ne EUR' 000) 

34,296 
611 

34,907 

16,026 
(14) 

16,012 
50,919 

31 Dhjetor 2022 
(ne EUR' 000) 
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11. KAPIT ALI AKSIONAR 

Me 31 dhjetor 2023 dhe 2022 dhe sipas Regjistrimit te Biznesit te leshuar nga Agjencia e Regjistrimit te 
Biznesit ne Kosove nen Reg. Nr. 70325399, kapitali i pergjithshem i pajtuar arrin ne 25 mije euro. Permban 
25,000 aksione te zakonshme me 1 (nje) euro per aksion. Aksionari i vetem i Kompanise eshte Oeveria e 
Kosoves . 

11.1 DIVIDENTA 

Oeveria e Kosoves (Aksionari) ne mbledhjen e mbajtur me 25 gusht 2022 ka nxjerre vendimin numer 13/31 
me te cilin ka kerkuar ndarjen e dividendes nga KEK-u ne vlere prej 10,000 mije euro per aksionarin. 

12. REZERVAT 

Rezervat, te cilat me 31 dhjetor 2023 kapin shumen 251 ,507 mije euro (2022 : 198,472 mije euro) fillimisht 
jane Ilogaritur ne librat e Kompanise, si diference midis kapitalit te regjistruar te aksioneve dhe vleres se 
pasurive neto te Kompanise, sic;: percaktohet nga vleresimi i pavarur ne data e perfshirjes se saj si SHA (1 
janar 2005) . Keto rezerva hiqen nga shitja e pasurive te lidhura. Me tej, keto rezerva nuk jane te 
disponueshme per shperndarje tek aksionari. 
Rezervat perfshijne gjithashtu efektin e tatimit te shtyre (Ieshimin e detyrimit tatimor te shtyre) te krijuar 
fillimisht ne baze te rivleresimit te prones, impianteve dhe pajisjeve pas kalimit ne SNRF. 

Rezervat e kompanise jane rritur per 53,035 mije euro me 31 dhjetor 2023 per efekt te rivleresimit te 
kategorise se tokave (shih shenimin 4) 
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13. HUAZIMET 

Kompania ka marre hua afatgjata dhe afatshkurtra nga Qeveria e Republikes se Kosoves, si me poshte: 

31.12.2023 31.12.2022 
(ne EUR '000) (ne EUR '000) 

Pjesa afatgjate 
Kredi me interes nga Ministria e Financave 103,992 115,380 

103,992 115,380 
Pjesa afatshkurter 
Kredi me interes nga MF - Pjesa afatshkurter 11,387 11 ,387 
I nteresi i akrual (jo i vonuar) 609 639 

11,996 12,026 
Gjithsej huazimet 115,988 127,406 

Kredite e qeverise: 

Kredia e pare ne vlere prej 166,367 mije euro eshte per Miniera dhe shuma kryesore dhe interesi paguhen 
ne 18 vjet ne 36 keste te barabarta , pervec; pageses se interesit te pare prej 1,500 mije euro, e cila eshte 
paguar me 15 tetor 2015. Kryegjeja dhe interesi paguhen duke filluar nga 15 tetori 2018 dhe bart interes 
ne normen maksimale 2.5% p.an. Kredia sigurohet ndaj pengut te impianteve dhe pajisjeve te kompanise 
(shiko Shenimin 4) . Kredia e dyte ne vlere prej 25,565 mije euro eshte per gjenerim dhe shuma kryesore 
dhe interesi jane te ripagueshme ne 9 vite ne 18 keste te barabarta duke filluar nga 15 prill 2016 dhe bart 
interes ne normen 2.5% p.a ne maksimum. Kredia sigurohet ndaj pengut te prones, impianteve dhe 
pajisjeve te kompanise (shiko Shenimin 4). 

Plani i ripagimit te kredive eshte si me poshte: 

Brenda 12 muajve 
2024 
2025 
2026 
2027 
Pas vitit 2028 

13.1 Rakordimi i borxhit neto 

Paraja dhe ekuivalentet e parase 
Depozitat afatshkurtra 
Investimet ne letra me vlere- afatshkurter 
Huamarrjet - te pagueshme brenda nje viti 
Huamarrjet - te pagueshme pas nje viti 
Borxhi neto 

Paraja dhe investimet likuide 
Borxhi bruto-- normat e interesit te ndryshueshme 

Borxhi neto 

31.12.2023 
(ne EUR '000) 

48,361 
73,406 
34,907 

(11 ,996) 
(103,992) 

40,686 

156,674 
(115,988) 

40,686 

Gjithsej ne EUR'OOO 

11 ,387 
11 ,387 
11 ,387 
11 ,387 
11 ,387 
58,444 

115,379 

31.12.2022 
(ne EUR '000) 

97,127 

(12 ,026) 
(115,380) 

(30,279) 

97,127 
(127,406) 

(30,279) 
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13 HUAZIMET (vazhdim) 

13.2 Ndryshimet ne detyrimet qe rrjedhin nga aktivitetet e financimit 

Huazimet afatshkurtra me 
interes 
Huazimet afatgjata me 
interes 

Huazimet afatshkurtra me 
interes 
Huazimet afatgjata me 
interes 

14. GRANTET E SHTYERA 

1 Janar 2023 
EUR '000 

11 ,387 

115,379 

126,766 

1 Janar 2022 
EUR '000 

11,387 

126,767 
138,154 

Rrjedhjet e 
parase 

EUR '000 

(11 ,387) 

(11,387) 

Rrjedhjet e 
parase 

EUR '000 

(11 ,387) 

(11,387) 

Ndryshimet jo 
monetare 

EUR '000 

Ndryshimet jo 
monetare 
EUR '000 

31 Dhjetor 2023 
EUR '000 

11,387 

103,992 

115,379 

31 Dhjetor 2022 
EUR '000 

11 ,387 

115,380 

126,767 

Kompania ka grante te shtyera te pranuara para vitit 2010 nga Oeveria e Republikes se Kosoves per 
financimin e pasurive afatgjata. Bilanci i mbetur ne 31 dhjetor 2023 dhe 2022 eshte si me poshte: 

Me 1 Janar 
Te amortizuar gjate vitit (Shen imi 17) 
Gjendja me 31 Dhjetor 

14.1 GRANTET E SHTYERA -IMPORTII ENERGJISE 

31.12.2023 
(ne EUR '000) 

8,211 
(2 ,162) 

6,049 

31.12.2022 
(ne EUR '000) 

10,820 
(2 ,609) 

8,211 

Kompania ka marre grante nga Oeveria e Republikes se Kosoves per te mbuluar koston e energjise 
elektrike te importuar ne menyre qe te plotesoje nevojat e perdoruesve te fundit te energjise elektrike. 
Subvencioni i marre dhe kostot qe lidhen me importin e energjise elektrike jane si me poshte: 

Me 1 Janar, 
Grantet e pranuara gjate vitit 
Pagesat per TVSH 
Te liruara gjate vitit (Shenimi 17) 
Gjendja me 31 Dhjetor, 

31.12.2023 
(ne EUR '000) 

27,012 
210 

(1 ,626) 
(9 ,397) 
16,199 

31.12.2022 
(ne EUR '000) 

16,648 
30,000 

(19 ,636) 
27,012 
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15. PROVIZIONET 

Provizionet e Kompanise siy tregohet ne pasqyren e pozicionit financiar jane analizuar me tej si me poshte: 

Me 31 Dhjetor 2023 Me 31 Dhjetor 2022 
(ne EUR '000) (ne EUR '000) 

Pastrimi Provizion Pastrimi 
dhe et dhe 

rikuperimi i C;:eshtjet Pensioni tatimore rikuperimi C;:eshtjet Pensioni 
tokes gjyqesore i stafit Konteste _ _ ___ ~ji!hs~j _ i tokes gj:tgesore stafit Konteste Gjithsej 

Gjendja me 1 Janar, 39,663 13,986 587 1,957 56,193 38,995 14,076 649 1,957 55,677 

Shtesa gjate vitit 99 
2,483 5,248 

463 463 2,666 
Ndryshimi Ilirimet 

(25) 
(387) 

(258) (553) (75) (886) gjate vitit (362) 

Pages a gjate vitit (116) 
(4,074) 

(3,958) 

Interesi ngarkuar 953 12 965 926 13 939 

Riklasifikimet gjate vitit 

Me 31 Dhjetor, 40,591 12,332 582 1,957 2,483 57,945 39,663 13,986 587 1,957 56,193 

Provizionet per pastrimin dhe rikuperimin e tokes: 

Bilanci i provizionit me 31 dhjetor 2023 paraqet vleresimin me te mire te kompanise per kostot qe lidhen me pastrimin dhe rikuperimin e tokes, 
heqjen e deponive te hirit dhe dekomisionimin e bimeve te gazifikimit nga vendet e gjenerimit te energjise. Keto kosto bazohen ne vleresimet e 
brendshme te menaxhmentit, ku menaxhmenti beson se afatet e rrjedhjes se parase ne kete drejtim do te jene 3-10 vjet. Ndersa bente vleresime te 
provizionit, Kompania shfrytezoi 18 gjithe faktoret e lidhur, perfshire ofertat e mundshme per projekle te tilla, kohen e parashikuar te fluksit te parave 
dhe informacione te tjera Ie lidhu ra me tregun . 

Me poshte jepet ndarja e provizioneve te pastrimit dhe rikualifikimit te tokes: 

Heqja e gropes se hirit 
Hale mbingarkese 
Trajtimi i kemikaleve te rrezikshme 
Trajtimi i derdhjeve te ujit 
Interesi ngarkuar (akumuluar) 

31.12.2023 
(ne EUR '000) 

5,945 
16,048 
12,516 
3,606 
2,476 

40,591 

31.12.2022 
(ne EUR '000) 

5,945 
16,048 
12,541 
3,606 
1,523 

39,663 
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15. PROVIZIONET (vazhdim) 

Provizionet per pastrimin dhe rikuperimin e tokes 

Me 31 Dhjetor 2019 menaxhmenti ka bere vleresime te reja ne lidhje me detyrimet mjedisore, projekti 
"Dekomisionimi i impiantit se gazifikimit" eshte hequr nga provizionet. Ky detyrim do te adresohet permes 
Projektit te Dekomisionimit se Zones se Aplikimit Kimik te financuar nga BE. Angazhimi per te financuar 
kete projekt u dha nga BE (permes fondeve IPA) ne dhjetor 2019. 

Gjithashtu, projekti "Ndotja e ajrit ne Kosove A" eshte hequr pasi projektet e Rripave te Gjelberta, Pastrimi 
dhe mirembajtja e zonave te gjelberta dhe Parku Dardhe (BB) , do te ndikoje ne permiresimin e cilesise se 
ajrit per TC Kosova A, ndersa per shkak te moshes se TC Kosova A dhe pasiguria per rindertimin / 
dekomisionimit e TC Kosova A, menaxhmenti nuk planifikon ndonje investim ne kete termocentral. 

Provizionet e reja per deponite e mbingarkuara bazohen ne detyrimet ligjore te kompanise dhe Ilogaritjet e 
kostos se brendshme bazuar ne pervojat e viteve te kaluara. Gjate vitit 2023, ne baze te vleresimeve Ie 
reja te bera Kompania nuk njohu provizione shtese. 

Provizionet liqjore: 

Me 31 dhjetor 2023, Kompania ka rivleresuar ndikimin e mundshem te r;:eshljeve gjyqesore. Kompania 
beson se shuma prej 12,332 mije euro (31 dhjetor 2022: 15,943 mije euro) eshte nje vleresim me i mire per 
r;:do rrjedhe te mundshme te parave te gatshme. Tabela e meposhlme shpalos natyren e provizioneve 
ligjore: 

Kontestet ne lidhje me perfundimin e punesimit 
Kontestet me furnitorin 
Kerkesat per kompensim qe lid hen me demtimin e pasurise 
Pretendime te tjera 

Gjithsej provizionet ligjore 

Provizionet ne lidhje me personelin 

31 Dhjetor 2023 
(ne EUR '000) 

6,132 
963 

4,488 

749 

12,332 

31 Dhjetor 2022 
(ne EUR '000) 

7,786 
963 

4,488 

749 

13,986 

Provizionet njihen ne pasqyrat financiare te kompanise per pages at qe lidhen me pensionet suplementare 
dhe qirate te cilat jane paguar ne baze te vendimeve te gjykatave per punonjesit e plagosur ne vendin e 
punes dhe kane humbur aftesine e tyre per te punuar dhe te familjareve te tyre ne rast se punonjesi ka 
vdekur ne vendin e punes. Menaxhmenti ben vleresime vjetore ne lidhje me bilancin qe duhet te lIogarilen 
ne lidhje me detyrimin e Kompanise per pagimin e pensioneve dhe qirave shtese. 
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16. TE PAGUESHMET TREGTARE DHE TE TJERA 

Te pagueshmet tregtare jane detyrime pa interes me furnitoret vendor dhe te huaj dhe normalisht shlyhen 
ne nje periudhe qe shkon nga 30 dite deri ne 180 dite. 

Kreditoret tregtar 
Furnitoret vendor 
Furnitoret e huaj 

Te pagueshmet tjera rrjedhese 
Detyrimet e pagave 
Detyrimet e tatimit mbi te ardhurat dhe kontributet 
pensionale 
Paradheniet e klienteve 
TVSH-ja e pagueshme 
Tatime te pagueshme 
Te pagueshmet te tjera 

17. SHPENZIMET AKRUALE 
Shpenzimet akruale perbehen nga sa vijon : 

Tarifat e Iinjitit 
Shpenzime te tjera akruale 

31.12.2023 
(ne EUR '000) 

10,901 

10,901 

2 

466 

119 
367 

2,015 
2,969 

13,870 

31.12.2023 
(ne EUR '000) 

5,432 
22 

5,454 

31.12.2022 
(ne EUR '000) 

11,145 
2,729 

13,874 

541 

123 
885 
435 

5,598 
7,582 

21,456 

31 .12.2022 
(ne EUR '000) 

6,464 
123 

6,587 

Tarifa e licences per linjitin perfaqeson honorare te paguara ne lidhje me aktivitetet minerare te Kompanise 
per nxjerrjen e linjitit te perdorur ne termocentralet. Tarifa e licences 3 euro/ ton ne 2023 (2022: 3 Euro 
Iton) . Gjithsej Tarifa e licences per linjitin e ngarkuar ne fitimin dhe humbjen aktuale per vitin qe perfundon 
me 31 dhjetor 2023 arrin ne 21 ,225 mije euro (2022: 25,071 mije euro). 

18. TE HYRAT NGA ENERGJIA ELEKTRIKE DHE SHIT JET E T JERA 

Shit jet e Kompanise perbehen nga sa vijon: 

Shitja e energjise elektrike 
Te ardhurat nga shitja e energjise elektrike 
Te ardhurat nga jo-balancat 
Te ardhurat nga Kogjenerimi 
Te ardhurat nga faturimi i energjise elektrike 
Eksporti i energjise elektrike 

Shitje te tjera 
Shit jet e qymyrit 
Tjera 

Viti i perfunduar 
31 Dhjetor 2023 

(ne EUR 'DOD) 

141 ,139 
3,890 
1,589 
2,516 

26,009 

175,143 

5,399 
282 

5,681 

180,824 

Viti i perfunduar 
31 Dhjetor 2022 

(ne EUR '000) 

150,622 
10,537 

1,402 

117,386 

279,947 

3,260 
310 

3,570 

283,517 
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1B.TE HYRAT NGA ENERGJIA ELEKTRIKE DHE SHITJET E TJERA (VAZHDIM) 

Shit jet e energjise elektrike nga klienti jane si me poshte: 

Shitja e energjise elektrike 
KEDS 
KESCO 
FERRONIKELI 
KOSTT 

Viti i perfunduar 
31 Dhjetor 2023 

(ne EUR '000) 

14,261 
123,198 

1,701 

1,979 
141,139 

Viti i perfunduar 
31 Dhjetor 2022 

(ne EUR '000) 

20,589 
127,329 

159 
2,545 

150,622 

Te hyrat jane me te vogla krahasuar me vitin paraprak me €1 02.7 milion ose 36% , duke reflektuar 
shkaktaret : ndryshimet ne ymimeve ne tregjet e energjise elektrike si dhe me realizimin me te ulet te 
prodhimit me pak se plani dhe ndikuar nga periudha e ndalesave te njesive gjeneruese, per realizimin e 
projekteve kapitale te remonteve si dhe per projektin e dilatimeve. Keto kane bere qe te bie 
disponueshmeria e njesive gjeneruese per prod him te energjise gjate vitit. Vleren e te hyrave nga eksporti 
i energjise e ka ndikuar ymimi mesatar i energjise se eksportuar. Si mesatare gjate vitit 2023 stabiliteti i 
ymimeve ne pergjithesi u shoqerua edhe me renien e ymimeve te energjise ne bursa, e cila ndikoi ne 
ymimin mesatar ne baze vjetore i energjise te jete me i ulet ne vitin 2023 74.2 €/MWh krahasuar me vitin 
2022 qe ishte 202.2€/MWh. 

19. TE HYRAT NGA GRANTET 

Te ardhurat nga grantet e paraqitura ne Pasqyren e te Ardhurave Gjitheperfshirese kane te bejne me 
zhvleresimin e pasurive afatgjata te financuara permes granteve para vitit 2010: 

Amortizimi i granteve te shtyra ne lidhje me PPE 
Te hyrat e liruara nga importi i energjise 

Viti i perfunduar 
31 Dhjetor 2023 

(ne EUR '000) 

2,162 
9,397 

11,559 

Viti i perfunduar 
31 Dhjetor 2022 

(ne EUR '000) 

2,609 
19,636 
22,245 

Kompania nuk ka pranuar grante, as per shpenzime operative apo financim te pasurive afatgjata, qe nga 
viti 2010. 

Qeveria e Republikes se Kosoves (QRK) me vend imin me numer 05/55 te dates 21.01.2022 ka ndare 
mjetet per subvencionimin e importit te energjise elektrike ne shhumen 10,000 mije euro si dhe me vendimin 
02/117 te dates 29.12.2023 ka ndare mjete shtese ne shu men 20,000 mije euro per te njejtin qell im . . Per 
vitin 2022 QRK ka ndare gjithsej 30 ,000 mije euro per mbulimin e importit te energjise elektrike. Ne baze 
te vendimit 05/55 te dates 21 .01 .2022, KEK-u dhe ME-ja kane lidhur nje marreveshje per Monitorim dhe 
kontrolle, ne te cilen KEK-u merr pergjegjesine per sigurimin e importit te energjise elektrike per te mbuluar 
nevojat per furnizim me energji per konsumatoret fundore. Ndersa, bazuar ne vendimin 02/117 te dates 
29.12.2022 nuk eshte pare e nevojshme nje marreveshje e tille pasi qe vendimi ka qene i qarte per tu 
zbatuar. Deri me 31 dhjetor 2023, KEK-u ka blere gjithsej 70 ,711 mWh energji elektrike. 
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20. TE HYRAT TJERA 

Te hyrat e tjera jane paraqitur ne Pasqyren e te Ardhurave Gjitheperfshirese dhe jane analizuar si me 
poshte: 

Mbledhja e arketimeve nga klientet nga KESCO / 
KEDS * 
Te ardhura nga qiraja 
Te ardhura te tjera 

Viti i perfunduar 
31 Dhjetor 2023 

(ne EUR '000) 

272 

495 
767 

Viti i perfunduar 
31 Dhjetor 2022 

(ne EUR '000) 

901 

26 
924 

1,851 

*Pas transferimit te divizioneve te Shperndarjes dhe furnizimit, KEK nenshkroi nje marreveshje me KEDS 
per t'i caktuar KEDS mbledhjen e arketimeve te papaguara dhe KEK-u i ka shlyer te gjitha shumat e 
arketueshme nga kliente individuale dhe tregtare, te cilat tashme ish in parashikuar plotesisht. Shuma neto 
e arketueshmeve e shlyer me 08 maj 2013 mbahet si lIogari jashte bilancit dhe me 31 dhjetor 2023 arrin 
ne 287,764 mije euro. 

21. SHPENZIMET E PERSONELIT 

Shpenzimet e personelit paraqiten ne Pasqyren e te Ardhurave Gjitheperfshirese dhe analizohen si me 
poshte: 

Pagat, neto 
Kontributet pensionale dhe tatimet 

Tjera 

22. ENERGJIA ELEKTRIKE DHE KOMUNALITE 

Viti i perfunduar 
31 Dhjetor 2023 

(ne EUR '000) 

39,903 
7,922 

208 

48,033 

Viti i perfunduar 
31 Dhjetor 2022 

(ne EUR '000) 

39,193 
7,700 

134 

47,027 

Energjia elektrike dhe komunalite paraqiten ne Pasqyren e te Ardhurave Gjitheperfshirese dhe 
analizohen si me poshte: 

Karburanti 
Transmisioni i energjise elektrike 
Importi i energjise 
Shpenzimet per mbulimin e humbjeve (Vendimi i 
ZRRE-se 909_2017)* 
Gaz dhe uje 
Shkembimi i shpenzimeve te energjise elektrike 
Importimi i energjise elektrike** 

Viti i perfunduar 
31 Dhjetor 2023 

(ne EUR '000) 

5,475 
10,192 
8,255 

3,518 

758 

9,397 

37,595 

Viti i perfunduar 
31 Dhjetor 2022 

(ne EUR '000) 

5,307 
15,102 
4,556 

3,518 

895 

23,647 

53,025 
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*Vendimi V _909 _2017 eshte marre nga ZRRE per rregullimet vjetore per periudhen rregullatore 2013-2016. 
Bazuar ne kete vendim, ZRRE ka detyruar KEK-un qe te kompensoje shu men prej 21 milion euro 
konsumatoreve permes KOSTT. Per zbatimin e ketij vendimi , KEK dhe KOSTT kane marreveshje per shitje 
dhe blerje te energjise dhe kompensimit. E njejta shume njihet si e ardhur si rezultat i KOSTT. KEK ka 
permbyllur ne teresi obligimin ndaj KOSTT qe rrjedh nga ky vendim. 

** Energjia elektrike e importuar, ne baze te vendimit nr. 05/55 te dates 21.01.2022 dhe vendimit 02/117 te 
dates 29.12.2022, si9 eshte shpalosur ne shenimin 18, eshte 23,647 mije euro (ne vitin 202311,914 mije 
euro). Shuma prej 19,636 mije euro (2023: 9,397 mije euro) eshte liruar permes grantit qeveritar, ndersa 
pjesa e mbetur i eshte faturuar KESCO-s dhe eshte perfshire ne shitjen e energjise elektrike ne shenimin 
17. 

23. SHPENZIMET E T JERA OPERATIVE 

Shpenzimet e tjera operative paraqiten ne Pasqyren e te Ardhurave Gjitheperfshirese dhe analizohen si 
me poshte: 

Shpenzimet e sigurimit 
Shpenzimet gjyqesore 
Licencat 
Pagesat e demeve mjedisore 
Shpenzimet jo te prodhimit 
Shpenzimet ne lidhje me mbledhjen e arketimeve 
te vjetra - (Kesco) 
Shlyerjet e PPE-se dhe inventareve 
Sherbime komunale 
Shpenzimet tatimore 

Ligjore dhe keshilluese 
Sherbimet e transportit 
Gjoba 

Shlyerjet e te arketueshmeve dhe pasurive te tjera 
Shpenzimet tjera operative 

Viti i perfunduar 

31 Dhjetor 2023 

(ne EUR '000) 

2,338 
117 
859 
228 
180 

65 
248 
702 

1,154 

3,230 
72 

534 
9,727 

24. TE ARDHURAT/SHPENZIMET FINANCIARE NETO 

Viti i perfunduar 
31 Dhjetor 2022 

(ne EUR '000) 

1,925 
399 
957 
424 
284 

98 
251 
159 
137 

1,195 

112 
610 

6,551 

Te ardhuraUshpenzimet financiare neto paraqiten ne Pasqyren e te Ardhurave Gjitheperfshirese dhe 
analizohen si me poshte: 

Te ardhurat nga interesi 
Te ardhurat nga interesi ne IF 
Shpenzimet e interesit nga huazimet 
Interesi i ngarkuar ne provizionet 

Te ardhurat financiare I (tarifat), neto 

Viti i perfunduar 
31 Dhjetor 2023 

(ne EUR '000) 
1,881 
5,083 

(2 ,998) 
(964) 

3,002 

Viti i perfunduar 
31 Dhjetor 2022 

(ne EUR '000) 

5,494 

(2 ,967) 
(940) 

1,588 
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25. TATIMI 

Perberja e shpenzimit te tatimit per vitin 2023 dhe 2022 eshte si me poshte: 

Tarifa aktuale e tatimit 
Shpenzimi i tatimit te shtyre 

Viti i perfunduar 
31 Dhjetor 2023 

(ne EUR '000) 

4,745 
(745) 

4,000 

Viti i perfunduar 
31 Dhjetor 2022 

(ne EUR '000) 

14,123 
(498) 

13,625 

Rakordimi ndermjet kontabilitetit dhe fitimit tatimor eshte paraqitur ne tabelen me poshte: 

Fitimi para tatimit 

Shpenzime jo te zbritshme per qellime tatimore 
Zhvleresimi 
Humbjet nga demtimit / lirimi i te arketueshmeve 
tregtare 
dhe te tjera dhe shlyerjet 
Ndryshimi ne provizionimin e inventarit 
Gjobat dhe ndeshkimet 
Ndryshimi ne rezerven e linjitit 
Ndryshimi ne provizionet tjera 
Shkembimi i energjise elektrike 
Shpenzime te tjera tatimore jo te zbritshme 
Te ardhurat e perjashtuara per qellime tatimore 
Ndryshimi ne provizionimin e inventarit 
Ndryshimi ne rezerven e linjitit 
Shpenzimet e interesit 
Te ardhurat nga interesi 

Ndryshimi ne provizionimin mjedisor 

Ndryshimi ne provizionimin e fondit pensional 
Fitimi para shfrytezimit te humbjeve tatimore 

Humbjet e tatimeve te bartura 

Fitimi i tatueshem 

Shpenzimet e tatimit ne fitim per vitin 
Ngarkesa e tatimit te shtyre 
Shpenzimet e tatimit ne fitim 

Viti i perfunduar 
31 Dhjetor 2023 

(ne EUR '000) 

16,320 

26, 152 

972 

(3,122) 
3,230 

326 
3,433 
3, 786 

466 

965 
(5,083) 

47,445 

47,445 

4,745 
(745) 
4,000 

Viti i perfunduar 
31 Dhjetor 2022 

(ne EUR '000) 

118,545 

18,077 

4,500 

216 

884 

(90) 
(572) 

(258) 

(75) 

141,227 

141,227 

14,123 
(498) 

13,625 

Sipas Ligjit per te Ardhurat e Korporatave nr. 06/ L-105, kompanise i kerkohet te paguaje tatimin ne fitim 
me nje norme prej 10% te fitimit te tatueshem, si~ Ilogaritet ne Pasqyren Vjetore te Kthimit te Tatimit ne te 
Ardhura. Ne perputhje me Ligjin e ri , humbjet tatimore mund te barten perpara per t'u shlyer gjate kater 
viteve te ardhshme pas vitit ne te cilin eshte shkaktuar humbja tatimore. 
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26. PASURITE DHE DETYRIMET E TATIMIT TE SHTYRE 

Detyrimi tatimor i shtyre Iiogaritet si me poshte: 

Viera bartese e ndertesave, pajisjeve dhe softuerit 
IT 
Viera bartese tatimore 
Diferenca e perkohshme e tatueshme 
Detyrimi tatimor i shtyre ne 10% 

Viti i perfunduar 
31 Dhjetor 2023 

(ne EUR '000) 

186,088 

(103,333) 
82,755 

8,275 

Viti i perfunduar 
31 Dhjetor 2022 

(ne EUR '000) 

193,455 

(96,977) 
96,479 

9,648 

Detyrimi i pergjithsMm tatimor i shtyre nuk eshte kalkuluar ne daten e pergatitjes se pasqyrave financiare. 

27. ZOTIMET DHE KONTIGJENCAT 

A Zotimet 

Me 31 dhjetor 2023, Kompania ka zotime kapitale prej 29,382 mije euro (2022: 24,865 mije euro) . Kompania 

nuk ka zotime operative te qirase deri ne fund te vitit. 

B Detyrimet kontigjente 

Qe nga data e ketyre pasqyrave financiare, Kompania eshte e perfshire ne 716 padi (2022: 611 raste) . 
Perve<;: provizionit te njohur ne keto pasqyra financiare, Kompania beson se nuk do te kete ndonje dispozite 
shtese te kerkuar kunder <;:eshtjeve ne pritje te gjykates. Shuma e mundshme e gjithsej pages ave qe 
Kompania do te mund te kerkohej te bente, nese kishte ndonje vendim te pafavorshem ne lidhje me 
detyrimet kontigjente qe nuk jane njohur ne pasqyra financiare, vleresohet te jete afersisht 12,076 mije 
euro. 

C Kontestet tatimore 

Pasqyrat financiare te Kompanise per vitin qe perfundon me 31 dhjetor 2023 dhe 2022 jane subjekt i 
inspektimit nga autoritetet lokale tatimore. 

Menaxhmenti i Kompanise perdori vleresimin dhe gjykimin e tij me te mire per t'u pajtuar me ligjet e taksave 
duke perfshire perdorimin e rezultateve te inspektimeve te meparshme tatimore. Per shkak te perdorimit te 
gjykimit ne perputhje me disa kerkesa te ligjeve tatimore dhe ne varesi te vleresimit te autoriteteve tatimore, 
shpenzimet tatimore, detyrimet dhe parapagimet me 31 dhjetor 2023 nuk do te ndryshojne ndjesMm ne 
krahasim me ate te raportuar ne keto pasqyra financiare. 

o Garancionet bankare dhe te tjera 

Me 31 dhjetor 2023, garancite e papaguara 18 leshuara ne favor te kompanise ishin 26,996 mije euro (me 
31 dhjetor 2022: 26,966 mije euro). Ndersa garancite e leshuara nga Kompania ne favor te paleve te tjera 
arrijne ne 93 mije euro me 31 dhjetor 2023. 
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26. ZOTIMET DHE KONTIGJENCAT (vazhdim) 

F Shpenzimet e dekomisionimit dhe pastrimit: 

Qeveria e Kosoves eshte e perkushtuar te dekomisionoj TC 'Kosova A', per shkak te vjetersise dhe ndotjes 
se mjedisit, por edhe per faktin se Kosova eshte pale ne ENCT dhe duhet te respektoje Direktiven 
Evropiane 2001/80 1 EC, per kufizimin e emetimeve te ndotesve te caktuar ne ajer nga impiantet e medha 
te djegies. 

Bazuar ne Draft Strategjine e Energjise te Republikes se Kosoves per periudhen 2013-2023 eshte 
parashikuar qe koha e dekomisionimit te TC Kosova A, eshte e lidhur ngushte me hyrjen ne operim te TC 
Kosova eRe, ne menyre qe te mos krijoje mungese te energjise elektrike ne kapacitetet lokale. Duhet 
gjithashtu te theksohet se c;montimi i te gjitha njesive te TC Kosova A do te fil/oje menjehere pas 
dekomisionimit nga perdorimi te njesive te tij aktive. 
Strategjia e Energjise se Kosoves 2017 - 2026 qendron per ndertimin e kapaciteteve te reja per prodhimin 
e energjise elektrike dhe dekomisionimit e TC Kosova A, per arsye te ndryshme procesi u vonua dhe me 
ne fund ne 2015 ofertuesi u zgjodh per ndertimin e TC Kosova eRe, megjithate, kompania e zgjedhur ka 
deklaruar terheqjen nga ky projekt. Prandaj, nje strategji e re tani duhet te shkruhet ne keto rrethana te 
reja, ku ajo duhet te bazohet ne burimet lokale dhe vendimmarrjen, dhe e ardhmja eTC Kosova A eshte 
jetike. 

Duke pasur parasysh ndryshimin e rrethanave dhe situaten e pergjithshme te krijuar ne sektorin e energjise 
ne vend , me qel/im per te ndihmuar vendimmarrjen per te ardhmen eTC Kosova, duhet te kryhet nje Studim 
i Fizibilitetit per rehabilitimin 1 rindertimin e TC Kosova A. 
Qel/imi strategjik i rehabilitimit I rindertimit te TC Kosova A eshte te diagnostikoje gjendjen aktuale te TC 
Kosova A, te zgjas jeten e punes se ketij termocentrali , ne perputhje me kerkesat mjedisore te BE-se dhe 
Shtetit, dhe sigurimin afatgjate dhe te qendrueshem te gjenerimi i energjise se qymyrit. Objektivat e projektit 
duhet te mbulojne aspektet e meposhtme: 

Zgjatja e jetes se funksionimit te TC Kosova A per nje periudhe: 
te pakten 25 vite 
10 deri ne 15 vite 

Mirembajtja e TC A me lende djegese primare te linjitit dhe lende djegese ndihmese Diesel; 
Operacion ne perputhje te plote me ligjet, udhezimet shteterore te Kosoves dhe me direktivat e BE-se 
(Direktiva LCP 2010/75 1 BE); 
Mundesia per te perdorur teknologjine me te mire BAT ne dispozicion (Teknologjia ne dispozicion); 

Metodat qe do te perdoren per te siguruar objektivat e projektit, dhe 
Sigurimi i standardeve me te larta ne lidhje me mbrojtjen e mjedisit dhe jetes njerezore. 

Pervec; dispozitave te njohura te mjedisit te shpalosura ne Shenimin 14, Kompania pranon se ka nje numer 
shqetesimesh dhe detyrimesh mjedisore qe rrjedhin nga Operacionet e Kompanise qe kerkojne kosto te 
konsiderueshme per te korrigjuar. Bazuar ne nje studim te dekomisionimit te dates 15 mars 2010, kostot e 
til/a vleresohen si me poshte: 

Prishja, pastrimi dhe rivitalizimi i zones me nje numer lehtesish mbeshtetese 
qe sherbejne per pese njesi te Kosoves A 
<;:eshtjet sociale; te cilat perfshijne rikualifikimin e punetoreve, socializimin , 
pensionin e parakohshem dhe format e tjera te rehabilitimit te punetoreve 

Dekomisionimi i gazifikimit dhe e azotit 
"Kosova Thengjilli" dekomisionimi dhe rehabilitimi i mjedisit ne fushen e TC 
Kosova A 

Gjithsej i vleresuar 

(ne milion EUR) 

28.4 

5 

17.5 

5 

55.9 
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26. ZOTIMET DHE KONTIGJENCAT (vazhdim) 

Keto kosto mund te mos jene rezultati perfundimtar i kostos se shlyerjes se ketyre detyrimeve dhe kerkohen 
studime te metejshme dhe jane planifikuar te percaktojne detyrimet e mundshme. 

Sidoqofte, kompania nuk ka pergjegjesi ligjore aktuale per te shlyer keto detyrime pasi detyrime te tilla nuk 
jane parashikuar qarte nga legjislacion i ne fuqi . Si pasoje , ajo nuk ka njohur nje provizion ne pasqyrat e tij 
financiare. 

Qe nga data e raportimit, nuk ka vendime ose informacione te reja te disponueshme per ne, te cilat do te 
tregojne qasje te ndryshme ndaj njesive TC Kosova A. 

Ne daten e raportimit, nuk ka vendime ose informacione te disponueshme qe do te tregojne qasje te 
ndryshme per njesite e Kosoves A. 

Keto kosto mund te mos jene rezultati perfundimtar i kostos per rregullimin e ketyre detyrimeve, dhe studime 
te tjera jane gjithashtu te nevojshme dhe jane planifikuar per te konstatuar detyrimet e mundshme. 

Sidoqofte, kompania aktualisht nuk ka asnje detyrim ligjor t'i zbatoje keto detyrime, pasi keto detyrime nuk 
jane parashikuar qarte nga legjislacioni ne fuqi. Si pasoje, asnje pasqyre nuk eshte njohur ne pasqyrat 
financiare. Ne daten e raportimit, nuk ka vendime ose informacione te disponueshme qe te tregojne menyra 
te ndryshme ndaj njesive te Kosoves A. 

27. KATEGORITE E PASURIVE DHE DETYRIMEVE FINANCIARE 

Viera kontabel e pasurive financiare dhe detyrimeve financiare per secilen kategori jane si me poshte: 

Pasurite financiare 

Huate dhe arketimet (kosto e amortizuar) 
Te arketueshmet tregtare dhe te tjera 

Paraja dhe ekuivalentet e saj 

Oepozitat me afat 

Investimet ne letra me vlere 

Detyrimet financiare 

Oetyrime te tjera (kosto e amortizuar) 

Te pagueshmet tregtare dhe te tjera 

Huazimet 

Shpenzimet akruale 

Me 31 Dhjetor 2023 
(ne EUR '000) 

37,748 

48,365 

154,027 

50,919 
291,059 

13,751 

115,988 

5,454 

135,193 

Me 31 Dhjetor 2022 
(ne EUR '000) 

76,935 

97,127 

145,400 
319,462 

20,748 

127,406 

6,587 

154,741 
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28. MENAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR 

A: - Menaxhimi i rrezikut kapital 

Objektivat e Kompanise kur menaxhon me kapital jane qe te mbroje aftesine e Kompanise per te vazhduar 
me vijimesine ne menyre qe te ofrojne kthime per aksionaret permes optimizimit te gjendjes se borxhit dhe 
ekuitetit. Struktura e kapitalit te kompanise perbehet nga huazimet dhe kapitali i atribuar ndaj mbajtesit te 
kapitalit, qe perfshin kapitalin , rezervat dhe humbjet e mbajtura. 

Raporti i borxhit 
Menaxhmenti rishikon strukturen e kapitalit ne baza te vazhdueshme. Si pjese e ketij shqyrtimi , 
menaxhmenti konsideron koston e kapitalit dhe rrezikun qe lidhet me secilen klase te kapitalit. Raporti i 
borxhit ne fund te vitit ishte si me poshte: 

Borxhi 

Ekuiteti 
Koeficienti i borxhit ne raport me ekuitetin 

B: - Rreziku kreditor 

Me 31 Dhjetor 2023 

(ne EUR '000) 

115,988 

378,121 

31% 

Me 31 Dhjetor 2022 

(ne EUR '000) 

127,406 

312,705 

41% 

Kompania i nenshtrohet rrezikut te kredise permes aktiviteteve te saj te shitjes. Ne kete drejtim, rreziku i 
kredise per Kompanine buron nga mundesia qe pale te ndryshme mund te mos paguajne detyrimet e tyre 
kontraktuale. Kompania merr garanci kur eshte e pershtatshme per te zbutur rrezikun e kredise. Politika e 
Kompanise eshte qe te merret vetem me pale te besueshme. Kushtet e kredise variojne midis 30 dhe 90 
dite. 
Rreziku i vazhdueshem i kreditor menaxhohet duke monitoruar klientet ydo muaj dhe duke i paralajmeruar 
klientet menjehere. Te arketueshme tregtare perbehen nga nje numer i vogel i konsumatoreve. Llogarite e 
arketueshme neto nga detyrimet e KESCO, KEDS, Termokos , KOSTT dhe Kosova Thengjilli perbejne 
pjesen e konsiderueshme te arketueshmeve neto te Kompanise me 31 dhjetor 2023. Rreziku i kredise per 
para dhe ekuivalentet e saj konsiderohet i paperfillshem, pasi palet jane banka me reputacion. Ekspozimi 
maksimal i kompanise ndaj rrezikut te kredise perfaqesohet nga viera kontabel e seciles pasuri financiare 
ne Pasqyren e pozicionit financiar, siy thuhet ne tabelen e meposhtme: 

Pasurite financiare 
Huate dhe arketimet 
Te arketueshmet tregtare dhe te tjera 
Paraja dhe ekuivalentet e saj 
Depozitat me afat 
Investimet ne letra me vlere 

Me 31 Dhjetor 2023 
(ne EUR '000) 

37,748 
48,365 

154,027 
50,919 

291,059 

Me 31 Dhjetor 2022 
(ne EUR '000) 

76,935 
97,127 

145,400 

319,462 

Kompania analizon arketimet e saj te grupuara bazuar ne te arketueshme te vonuara dhe jo te vonuara 
dhe ben supozime per te ndare nje norme te pergjithshme te pritshme te humbjes se kredise per secilin 
grup. Me 31 dhjetor 2023 dhe 2022, Kompania nuk ka alokuar humbjen kreditore per disa te arketueshme 
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tregtare qe nuk jane per shkak te atyre qe nuk jane shlyer deri ne daten e caktuar te kontrates duke marre 
parasysh qe ate do te pranohen ne muajt e pare te vitit pasardhes. 

28. MENAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (vazhdim) 

Lejimet per humbjet e pritshme kreditore 

Kompania ka njohur nje humbje 972 mije euro ne pasqyre te te ardhurave gjitheperfshirese ne lidhje me 

humbjet e pritshme kreditore per vitin e perfunduar me 31 dhjetor 2023. 

Me poshte jane paraqitur te arketueshmet tregtare bazuar ne arketime te vonuara dhe jo te vonuara dhe 
kompensimi per humbjet e pritshme kreditore te parashikuara me lart jane si me poshte: 

Me 31 Dhjetor 2023 Me 31 Dhjetor 2022 
(ne EUR '000) ~ne EUR '0001 

Te arketueshmet tregtare te Viera 
Provizioni Viera Viera Provizioni Viera 

vonuara dhe jo te vonuara bruto neto bruto neto 

me vonese deri ne 6 muaj 19,238 (1,276) 17,962 49,269 (5,974) 43,295 
me vonese nga 6-12 muaj 2,916 (1,312) 1,604 3,271 (1,472) 1,799 
me vonese per me shume se 

15,966 (15,966) 15,171 (15,171) 12 muaj 
Te arketueshmet tregtare 

38,120 (18,554) 19,566 67,711 (22,617) 45,094 me vonese 
Jo te vonuara 18,002 25,947 25,947 
Te arketueshmet tregtare jo 18,002 18,002 25,947 25,947 
te vonuara 
Gjithsej 56,122 (18,554) 37,568 93,658 (22,617) 71,041 

Lejimet nga humbjet per te arketueshmet tregtare dhe te tjera me 31 dhjetor rakordohen me saldon 
hapese te lejimet nga humbjet si me poshte: 

Gjendja me 1 Janar 

Shlyerjet e provizionit te arketimeve te vjetra 

Leshimi i provizioneve/shlyerjet gjate vitit 
Te ngarkuara per periudhen 

Gjendja me 31 Dhjetor 

Me 31 Dhjetor 2023 
(ne EUR '000) 

(22,617) 

5,034 
(972) 

(18,554) 

Me 31 Dhjetor 2022 
(ne EUR '000) 

(18,163) 

(4,499) 

(22,662) 

Te arketueshmet tregtare dhe te tjera shlyhen kur nuk ka ndonje pritje te arsyeshme te rikuperimit. Treguesit 
se nuk ka ndonje pritje te arsyeshme te rimekembjes perfshijne, mes te tjerash, mosarritjen e nje debitori 
per t'u perfshire ne nje plan ripagimi me kompanine. 
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28. MENAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (vazhdim) 

Humbjet neto nga damtimi na pasurita financiare ta njohura na fitim ose humbje 

Gjate vitit, fitimet / (humbjet) e meposhtme u njohen ne fitim ose humbje ne lidhje me pasurite financiare 
te zhvleresuara: 

Humbjet nga zhvlerasimi I damtimi 
Demtimi i ngarkuar per te arketueshmet tregtare 
dhe te tjera 
Kthimi i humbjeve te meparshme nga demtimi 

Humbjet neto nga demtimi ne pasurita 
financiare 

C: - Rreziku tregtar 

Viti parfunduar 
31 Dhjetor 2023 

(na EUR '000) 

(972) 

(972) 

Viti parfunduar 
31 Dhjetor 2022 

(na EUR '000) 

(4,499) 

(4,499) 

Aktivitetet e kompanise e ekspozojne ate kryesisht ne rrezikun financiar te ndryshimeve ne normat e 
interesit, si me poshte ne 27 (e) dhe rrezikun e mall rave ne 27 (d). Rreziku i tregut nuk eshte i perqendruar 
ne rrezikun valutor, pasi shumiea e transaksioneve te kompanise jane ne valute vendore. 

D: - Rreziku i produktit 

Rreziku i mallit i referohet paqartesive te vlerave te tregut ne te ardhmen dhe madhesise se te ardhurave 
te ardhshme, te shkaktuara nga luhatja e c;:mimeve te mallrave. Kompania importon energji elektrike per te 
mbuluar defieitin ne bilancin energjetik te Kosoves , duke e ekspozuar kete kompani ndaj rrezikut te 
mall rave. Sidoqofte, duke filluar nga maji 2013, KEK-u nuk importon me energji. Prandaj, ekspozimi i tij 
ndaj rrezikut te mallit eshte i kufizuar ne eksportin e energjise qe nuk eshte domethenese per operimet e 
Kompanise aktualisht. 

E: - Rreziku i normave ta interesit 

Rreziku i normes se interesit perbehet nga rreziku qe viera e nje instrumenti finaneiar te luhatet per shkak 
te ndryshimeve ne normat e interesit te tregut dhe rrezikut qe maturimet e pasurive qe mbartin interes 
ndryshojne nga maturimet e detyrimeve qe mbartin interesin e perdorur per te finaneuar ate pasuri (ri -
Rreziku i c;:mimit) . Kohezgjatja per te eilen norma e interesit eshte e fiksuar ne nje instrument finaneiar 
tregon , ne c;:'mase eshte e ekspozuar ndaj rrezikut te normes se interesit. 

Menaxhmenti beson se pervec;: huazimeve, Kompania nuk eshte e ekspozuar ndaj rrezikut te normes se 
interesit ne instrumentet e tij finaneiare. Me 31 dhjetor 2023 dhe 2022, te gjitha huazimet jane marre nga 
Qeveria e Kosoves, e cila eshte aksioneri 100% i Kompanise, me normat variabile te interesit. Me poshte 
eshte dhene analiza e pasurive finaneiare dhe e detyrimeve finaneiare. 
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28. MENAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (vazhdim) 

Me 31 Dhjetor 2023 
(ne EUR '000) 

Pasurite 

Qe nuk barlin interes 
Te arketueshmet tregtare dhe te tjera 37,748 
Paraja dhe ekuivalentet e saj 4 

Me norme fikse te interesit 
Paraja dhe ekuivalentet e saj 48,361 
Depozitat me afat 154,027 
Investimet ne letra me vlere 50,919 

291,059 
Detyrimet 
Qe nuk barlin interes 
Te pagueshmet tregtare dhe te tjera 13,751 
Shpenzimet akruale 5,454 

Norma va ria bile e interesit 

Huazimet 115,988 

135,193 

Me 31 Dhjetor 2022 
(ne EUR '000) 

76,622 
7 

97,120 
145,400 

319,149 

20,748 
6,587 

127,406 
154,741 

Detyrimet financiare te Kompanise jane me norme interesi te ndryshueshme e cila ne maksimum mund te 
rritet deri ne 2.5% p.a. Tabela e meposhtme ilustron ndjeshmerine e fitimit dhe kapitalit neto per nje mundesi 
te arsyeshme. Ndryshimi ne normat e interesit prej +/- 2.5% (2022: +/- 2.5%). 

31 Dhjetor 2023 
31 Dhjetor 2022 

Fitimi per vitin 
+ 2.5% - 2.5% 

2,900 
3,185 

2,900 
3,185 

Ekuiteti 
+ 2.5% - 2.5% 
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28. MENAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM) 

F: Rreziku i likuiditetit 

Rreziku i likuiditetit pasqyron paaftesine e Kompanise ne mbledhjen e fondeve per te permbushur zotimet. 
Menaxhmenti monitoron nga afer pozicionin e likuiditetit dhe rrjedhen e parase te Kompanise. Kjo perfshine 
mirembajtjen e pasqyrave te raporteve te likuiditetit te pozicionit financiar, perqendrimit te debitoreve dhe 
kreditoreve si ne aspektin e perzierjes se pergjithshme te financimit , ashtu edhe per shmangien e besimit 
te padrejte te nje klient te madh individual. Me 31 dhjetor 2023 dhe 2022, detyrimet e kompanise kane 
maturime kontraktuale (perfshire pagesat e interesit kur eshte e aplikueshme) sic;: permblidhen me poshte: 

Me 31 Dhjetor 2023 

Brenda 1 Nga 1 deri Nga 3 deri Nga 1 vit deri 
Mbi 5 vite Gjithsej muaji ne 3 muaj ne 12 muaj ne 5 vite 

(ne EUR (ne EUR (ne EUR (ne EUR (ne EUR (ne EUR 
'000) '000) '000) '000) '000) '000) 

Detyrimet financiare 
Te pagueshmet tregtare 

8,922 4,258 690.3 13,870 dhe te tjera 

Huazimet 11 ,996 45,548 58 ,444 115,988 

Shf2enzimet akruale 5,454 5,454 
Gjithsej detyrimet 14,376 4,258 12,686 45,548 58,444 135,312 

Me 31 Dhjetor 2022 
Brenda 1 Nga 1 deri Nga 3 deri Nga 1 vit deri 

muaji ne 3 muaj ne 12 muaj ne 5 vite Mbi 5 vite Gjithsej 
(ne EUR (ne EUR (ne EUR (ne EUR (ne EUR (ne EUR 

'000) '000) '000) '000) '000) '000) 
Detyrimet financiare 
Te pagueshmet tregtare 

12,251 8,163 1,042 21,456 
dhe te tjera 
Huazimet 12,026 45,548 69,832 127,406 
Shpenzimet akruale 6,587 6,587 

Gjithsej detyrimet 18,838 8,163 13,068 45,548 69,832 155,449 
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28. MENAXHIMII RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM) 

G: - Viera e drejte e instrumenteve financiare 

Vleresimi i vleres se drejte 

Viera e drejte perfaqeson gmimin qe do te merrej per te shitur nje pasuri ose do te paguhej per te 
transferuar nje detyrim ne nje transaksion te rregullt midis pjesemarresve te tregut ne daten e matjes. 

Instrumentet financiare te njohura me vleren e drejte 

Pasurite financiare te matura me vleren e drejte ne pasqyren e pozicionit financiar ne perputhshmeri 
me hierarkine e vleres se drejte te cilat i grupojne ne tre nivele pasurite dhe detyrimet bazuar ne 
rendesine e te dhenave hyrese ne rendesine e te dhenave te mevonshme te perdorura gjate matjes 
se vleres se drejte te pasurive financiare .. Hierarkia e vleres se drejte eshte si me poshte: 

Niveli 1: gmimet e kuotuara (jo te rregulluara) ne tregjet aktive per pasurie dhe detyrime 
identike; 

Niveli 2: te dhena te tjera te mevonshme, perveg gmimeve te kuotuara , te perfshira ne Nivelin 
1 te cilat jane te gatshme per vezhgim te pasurise ose detyrimit, direkt (psh si gmime), ose indirekt 
(p.sh te bera nga gmimet) dhe 

Niveli 3: te dhenat e mevonshme ne pasuri ose detyrime qe nuk jane te bazuara ne te dhena 
te gatshme per vezhgim tregu . 

Me 31 dhjetor 2023 dhe 2022, kompania nuk ka pasuri financiare te matura me vlere te drejte. 

Instrumentet financiare qe nuk jane paraqitur me vlere te drejte 

Vlerat e drejta te pasurive dhe detyrimeve afatshkurter perafrojne vleren e tyre kontabel per shkak te 
natyres se tyre afatshkurter. Viera e drejte e huazimeve si dhe perafron vleren e drejte sepse megjithese 
ate jane kredi me interes te ndryshueshem, huadhenesi ka hequr dore nga te gjitha interesat nga 
kompania. 

Pasurite financiare 
Te arketueshmet 
tregtare dhe te tjera 
Paraja dhe bankat 

Oepozitat me afat 

Investimet ne letra me 
vlere 
Gjithsej 

Detyrimet financiare 

Te pagueshmet 
tregtare dhe te tjera 
Huazimet 

Shpenzimet akruale 

Gjithsej 

Viera e bartur 

31 Dhjetor 2023 31 Dhjetor 2022 
(ne EUR '000) (ne EUR '000) 

37,748 76,935 

48,365 97,127 

154,027 

50,919 
291,059 

Viera e bartur 

145,400 

319,462 

31 Dhjetor 2023 31 Dhjetor 2022 

(ne EUR '000) (ne EUR '000) 

13,751 20,748 

115,988 127,406 
5,454 6,587 

135,193 154,741 

Viera e drejte 

31 Dhjetor 2023 31 Dhjetor 2022 
(ne EUR '000) (ne EUR '000) 

37,748 76 ,935 

48,365 97,127 

154,027 

50,919 
291,059 

Viera e drejte 

145,400 

319,462 

31 Dhjetor 2023 31 Dhjetor 2022 

(ne EUR '000) (ne EUR '000) 

13,751 20,748 

115,988 127,406 
5,454 6,587 

135,193 154,741 

Viera e drejte e pasurive dhe detyrimeve financiare perfshihet ne shumen ne te cilen instrumenti mund 
te shkembehet ne nje transaksion aktual midis paleve te gatshme, pervegse ne nje shitje te detyruar 
ose te likuidimit. 
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KORPORAT A ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A. 
Shenimet per pasqyrat financiare 
Per vitin e perfunduar me 31 Dhjetor 2023 

29. PRODHIMI DHE HUMBJET E ENERGJISE ELEKTRIKE 

Kompania ka dy termocentrale; Kosova A dhe Kosova B per qellime te prodhimit te energjise elektrike. 
Keto impiante kane kapacitet te pergjithshem operativ prej 1,152 MW, dhe funksionojne me 76.00% te 
kapacitetit te impianteve gjate vitit 2023 (2022: 77.00%) . Prodhimi i energjise ne te dy termocentralet per 
vitin 2023 ishte 4,930,737 MWh (2022: 5,677,896 MWh). 

Me 31 Dhjetor 2023 Me 31 Dhjetor 2022 

Kosova A (ne MW/h) (ne MW/h) 
Njesia A3 750,193 831,504 
Njesia A4 908,281 983,354 
Njesia A5 632,039 480,630 

2,290,512 2,295,488 

Kosova B 
Njesia B1 1,630,288 2,148,083 
Njesia B2 1,613,396 1,902,822 

3,243,684 4,050,905 

Gjithsej 5,534,196 6,346,394 

Konsumi i brendshem (446,498) (548,142) 
Konsumi i brendshem - Kosto (156,961) (120,356) 

(603,459) (668,498) 

Energjia neto e prodhuar 4,930,737 5,677,896 

Prodhimi i linjitit ne vitin 2023 ishte 6,923,659 ton (2022: 8,278,694 ton) . 

Humbjet e energjise elektrike: 

Pas ndarjes se shperndarjes dhe furnizimit, KEK-u nuk eshte me i ekspozuar ndaj humbjeve te energjise 
ne rrjet. 

30. TRANSAKSIONET ME PALET E NDERLlDHURA 

Ne rrjedhen e zakonshme te biznesit, KEK-u ka bere transaksione gjate periudhave te raportimit financiar 
me klientet te cilet jane entitete qeveritare dhe individe qe jane te lidhur me ose punojne per entitetet 
qeveritare. Kompania gjithashtu ka nje lidhje te pales se lidhur me drejtoret e saj dhe zyrtaret ekzekutiv. 
Transaksionet monetare me palet e nderlidhura shpalosen me pashte: 

Pershkrimi i 
L10garia transaksionit 

Huazimet Ministria e Financave 

Shpenzimet e interesit Ministria e Financave 

Te hyrat nga interesi Ministria e Financave 
Zyrtare ekzekutiv dhe jo-

Kompensimi (pagat) ekzekutiv 

31. NGJARJET PAS PERIUDHES RAPORTUESE 

Me 31 Dhjetor 2023 

115,988 

2,997 

274 

116 

119,375 

Me 31 Dhjetor 2022 

127,406 

2,966 

125 

130,497 

Pas dates 31 dhjetor 2023, data e raportimit deri ne miratimin e ketyre pasqyrave financiare, nuk ka ngjarje 
rregulluese te pasqyruara ne pasqyrat financiare ase ngjarje te tjera qe jane materialisht te rendesishme 
per shpalosje ne keto pasqyra financiare . 
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